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1    PËRMBLEDHJE  
 

 

Zyra për Komunikim me Publikun e Zyrës së Kryeministrit, në pajtueshmëri me 

Ligjin Nr.03/L-215 për Qasje në Dokumente Publike, përgatitë Raport Gjithëpërfshirës 

vjetor për realizimin e së drejtës për qasje në dokumente publike të institucioneve të 

Republikës së Kosovës. 

 

Ky është Raporti i pestë me radhë që publikohet.  

 

Sipas Ligjit për Qasje në Dokumente Publike, institucionet e Republikës së Kosovës 

janë të obliguara të mbajnë evidenca zyrtare për kërkesat për qasje, të cilat duhet të 

përmblidhen në raport. 

 

Në Raportin Gjithëpërfshirës për vitin 2015, fillimisht janë të prezantuara të dhënat e 

përgjithshme mbi realizimin e së drejtës për qasje në dokumente publike në nivel vendi.  

 

Në vazhdim të raportit, këto të dhëna janë prezantuar të detajuara në pjesën e 

raportimit për institucionet qendrore, Qeverinë, përfshirë agjencitë vartëse, komunat, 

universitetet, ndërmarrjet publike dhe institucionet e pavarura të themeluara nga Kuvendi 

i Kosovës.  

  Raporti përmban edhe analiza me grafikone për realizimin e të drejtës për qasje në 
dokumente publike, dokumentet kryesore që janë kërkuar, profili i aplikuesve, por edhe për 
arsyet kryesore të refuzimeve. 
 Pos kësaj, në fillim janë të shkruara parimet themelore që rregullojnë këtë fushë, 
instrumentet ligjore ndërkombëtare, si dhe aktet juridike që e rregullojnë këtë fushë në 
Kosovë.  
 Krejt në fund, për të ndihmuar edhe më shumë kërkuesit në realizimin e të drejtës për 
qasje në dokumente publike, është dhënë lista e kontakteve të zyrtarëve përgjegjës në 
institucione publike, për pranimin dhe procedimin e kërkesave në qasje në dokumente 
publike.  
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2      E DREJTA E QASJES NË DOKUMENTE PUBLIKE  

2.1      Parimet themelore  
 

Në demokraci, është e nevojshme që njerëzit të kenë qasje në një numër të madh të 
informatave, në mënyrë që të marrin pjesë në mënyrë reale dhe efektive në çështjet që ndikojnë në ta. 
Organizata ndërkombëtare joqeveritare “Access Info”, thotë se trupat publike janë, dhe duhet të jenë 
“në shërbim të popullit”.   

Standardet ndërkombëtare dhe juridike kanë konfirmuar se informatat i takojnë publikut. 
Konventa e Këshillit të Evropës për Qasje në Dokumente Zyrtare, e vitit 2009, e ka rregulluar këtë 
çështje në këtë mënyrë: “të gjitha dokumentet zyrtare në princip janë publike dhe mund të jenë 
subjekt i refuzimit vetëm për të mbrojtur të drejtat tjera dhe interesat tjera legjitime”. Në vijë me këtë, 
qasja në informata është njohur si e drejtë fondamentale e njeriut nga Gjykata Evropiane për të 
Drejtat e Njeriut.  

 
Organizata ndërkombëtare joqeveritare me seli në Londër, “Article 19”1, ka numëruar këto parime 
themelore: 
 

 Hapje maksimale – Principi i hapjes maksimale krijon supozimin dhe të gjitha informatat e 

mbajtura nga institucionet publike duhet të jenë të hapura, me përjashtime shumë të 

limituara.  

 Obligimi për të publikuar – Institucionet publike duhet të jenë të obliguara që të publikojnë 

proaktivisht  informatat kyçe që i mbajnë  

 Promovimi i qeverisjes së hapur – Informimi i publikut për të drejtën e tyre për qasje në 

informacion është i domosdoshëm, por poashtu edhe promovimi i në kulture për të hapur 

informacionet brenda vetë qeverisë  

 Rastet e kufizuara të përjashtimeve  - Përjashtimet duhet të jenë të qarta dhe narrative, dhe 

subjekt të “testit të dëmit” dhe “testit të interesit publik”.  

 Proces për të ndihmuar qasjen –Kërkesat për qasje në informacion duhet të procedohen 

shpejt dhe paanshëm. Poashtu duhet të sigurohet një mbikëqyrje nga një institucion i  pavarur 

i të gjitha refuzimeve  

 Shpenzimet  - Institucionet nuk duhet të ngarkojnë kërkuesin e dokumenteve me shpenzime 

të tepërta. 

 Takime të hapura – Liria e informimit përfshin të drejtën e publikut për të ditur se çfarë 

qeveria po bën në emrin e tyre, dhe për të marrë pjesë në procesin e vendimmarrjes.  

 Hapja kërkon precedent – Ligji për qasje në dokumente publike duhet të kërkoj që 

legjislacioni tjetër të interpretohet, për aq sa është e mundur, në një mënyrë që është në 

përputhje me dispozitat e Ligjit për qasje në dokumente publike  

 Mbrojtja e sinjalizuesve – Individët të cilët publikojnë informata për keçbërjen e 

institucioneve ku punojnë- duhet të mbrohen. Këta individ duhet të mbrohen nga çfarëdo 

sanksioni, ligjor, administrativ dhe të mos kërcënohen me humbjen e vendit të tyre të punës.  

 
 
 
 
 

                                                           
1
 http://avada.access-info.org/ëp-content/uploads/Article_19_principles_on_the_public_right_to_knoë.pdf  

http://avada.access-info.org/wp-content/uploads/Article_19_principles_on_the_public_right_to_know.pdf
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Në Kosovë, Ligji për Qasje në Dokumente Publike bazohet në dhjetë parimet mbi të drejtën për qasje 
në informata:2 
 

1. Qasja në informata është e drejtë e secilit; 
2. Qasja është rregull- sekreti është përjashtim; 
3. E drejta aplikohet tek të gjitha organet publike; 
4. Bërja e kërkesës duhet të jetë e thjeshtë, e shpejtë dhe e lirë; 
5. Zyrtarët kanë për detyrë t'u ndihmojnë kërkuesve të informatave ; 
6. Refuzimi duhet të arsyetohet; 
7. Interesi publik është më i rëndësishëm se sekreti; 
8. Secili ka të drejtë të ankohet ndaj vendimit të pafavorshëm; 
9. Organet publike duhet në mënyrë proaktive të publikojnë 

informatat thelbësore; 
10. E drejta duhet të garantohet nga një organ i pavarur. 

 
2.2     Rregullimi i së drejtës për qasje në dokumente publike  

 
Qasja në dokumente publike është e mbrojtur me konventa të shumta të të drejtave të njeriut  

Këto instrumente ndërkombëtare zbatohen drejtpërdrejtë në Republikën e Kosovës dhe kanë 
përparësi në rast konflikti ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve të tjera të institucioneve publike.  

Më poshtë janë të radhitura instrumentet kryesore ndërkombëtare që e sigurojnë këtë të drejtë. 3 
 
Kombet e Bashkuara  
 
 Më e rëndësishmja prej tyre konsiderohet Deklarata Universale e të Drejtave të Njeriut, Rezoluta e 
Asamblesë së Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara 217 A (III), 10 dhjetor 1948.  
 
Neni 19 i kësaj Deklarate thotë: 

Secili ka të drejtën e lirisë së shprehjes së mendimit; kjo e drejtë përfshin lirinë për të shprehur pikëpamjet e tij 
pa ndërhyrje dhe të kërkoj, marrë dhe jap informata dhe ide nëpërmes çfarëdo medie dhe pa marrë parasysh 
kufijtë.  

 
•  Konventa Aarhus (Konventa për qasje në informim, pjesëmarrje publike në vendimmarrje 

dhe qasje në çështjet e drejtësisë në mjedis) Komisioni Ekonomik për Evropën i Kombeve të 
Bashkuara, 25 qershor 1998  

 
•  Konventa kundër korrupsionit, Rezoluta e Asamblesë së Përgjithshme 58/4 të datës 31 tetor 

2003.  
 

•  Komenti i përgjithshëm numër 34, Komiteti për të drejta njerëzore i Kombeve të Bashkuara, 12 
shtator 2011, që përbën një interpretim autoritativ të lirive të shprehjes, e garantuar nga Neni 19 e 

                                                           
2
 PËRMBLEDHJE LEGJISLACIONI PËR TË DREJTËN E QASJES NË DOKUMENTE PUBLIKE, Përgatitur nga: 

BESIM M. KAJTAZI 

http://ëëë.kryeministri-

ks.net/repository/docs/I._PERMBLEDHJE_LEGJISLACIONI_PER_TE_DREJTEN_E_QASJES_NE_DOKU.pdf  
3
 http://ëëë.right2info.org/international-standards 

http://www.kryeministri-ks.net/repository/docs/I._PERMBLEDHJE_LEGJISLACIONI_PER_TE_DREJTEN_E_QASJES_NE_DOKU.pdf
http://www.kryeministri-ks.net/repository/docs/I._PERMBLEDHJE_LEGJISLACIONI_PER_TE_DREJTEN_E_QASJES_NE_DOKU.pdf
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Konventës Ndërkombëtare për të Drejtat Civile dhe Politik   e, e cila është e detyrueshme në më 
shumë se 165 shtete.  

 
•  Konventa Ndërkombëtare për të Drejtat Civile dhe Politike, Rezoluta e Asamblesë së 

Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara2200 A (XXI), 16 dhjetor 1966 (neni 19) dhe Protokolli i Parë 
Opsional  

 
 
Këshilli i Evropës  
 

•  Konventa për Mbrojtjen e të Drejtave Njerëzore dhe Lirive Fondamentale, Këshilli i Evropës, 4 
nëntor 1950 (Neni 10)  

 
•  Konventa për Qasje në Dokumente Zyrtare, 27 nëntor 2008, dhe Raporti Shpjegues.  

 
• Deklarata e Lirisë së Shprehjes dhe Informimit, Komiteti i Ministrave, sesioni i 70-të, 29 prill 

1982.  
 

• Rekomandimet CM/Rec(2008) 6 të Komitetit të Ministrave të Shteteve anëtare lidhur me 
Masat për promovimin dhe Respektimin e Lirisë së Shprehjes dhe Informimit që lidhen me 
filtrat e internetit, 26 mars 2008. 
 

•  Rekomandimet Rec (2002) 2 të Komitetit të Ministrave për Qasjen në Dokumente Zyrtare, 21 
shkurt  2002. 

• Rekomandimet  No. R (81) 19 të Komitetit të Ministrave për Qasjen në Informatat e mbajtura 
nga Autoritetet Publike, 25 nëntor 1981.  

 
 
Bashkimi Evropian  
 

• Kapitulli i të Drejtave Themelore të Unionit Evropian OJ C 364, 18 dhjetor 2000 (Neni  42). 
Garanton të drejtën e qasjes në dokumente të mbajtura nga institucionet e Unionit Evropian për 
“secilin qytetar të Unionit, dhe secilit person fizik ose juridik që banon ose ka zyrë të regjistruar në 
Shtetet Anëtare”.  
 

• Direktiva 2003/4/EC e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit për Qasjen e Publikut në 
Informatat e Mjedisit, OJ 2003 L 41/26, 28 janar 2003. 
 

• Rregullorja (EC) No 1049/2001 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit në lidhje me Qasjen e 
Publikut në dokumentet e Parlamentit Evropian, Këshillit dhe Komisionit, OJ 2001 L 145, 30 maj 2001.  
 

• Traktati i Unionit Evropian dhe Deklarata për të Drejtën e Qasjes në Informacion, OJ C 191, 
29 korrik 1992.  
 

• Traktati i Lisbonës, 2007/C 306/01, Lisbonë, 13 dhjetor 2007 zgjeron përmbledhjen e 
institucioneve në Rregulloren e Komisionit Evropian, e cila duhet të aplikohet nga të gjitha 
institucionet e Unionit Evropian dhe ndaj të gjithë aplikuesve.  
 

• Direktiva 2013/37/EU e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, e 26 qershor 2013, që 
amendamenton Direktivën 2003/98/EC për ripërdorimin e informatave të sektorit publik.   
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2.3 Rregullimi i së drejtës për qasje në dokumente publike në Kosovë 

 
E drejta për qasje në dokumente të institucioneve publike të Kosovës hyn në kuadër të të 

drejtave dhe lirive themelore të parapara me Kushtetutën e Republikës së Kosovës.  
 

Secili individ e gëzon të drejtën për qasje në dokumente publike të institucioneve të 
Republikës së Kosovës.   

 
Kushtetuta  e Republikës së Kosovës  e parasheh të drejtën për qasje në dokumente publike në 

nenin 41. Në frymën e këtij neni, Kuvendi i Republikës së Kosovës ka miratuar Ligjin për Qasje në 
Dokumente Publike më 7 tetor, 2010.   
  

2.3.1    Aktet juridike    
 

Qasja në dokumente publike në Republikën e Kosovës rregullohet me këto akte juridike: 
 

- Kushtetuta e Republikës së Kosovës  
 
Neni 41 i Kushtetutës së Republikës së Kosovës përcakton:  

 
“1. Secili person gëzon të drejtën e qasjes në dokumente publike.” 

 
“2. Dokumentet që mbajnë institucionet publike dhe organet e pushtetit shtetëror, janë publike, me 
përjashtim të informacioneve që janë të kufizuara me ligj, për shkak të privatësisë, të sekreteve afariste ose të 
informacioneve të klasifikuara të sigurisë.” 

 
- Ligji Nr.03/ L-215 për Qasje në Dokumente Publike  

 
Ligji për Qasje në Dokumente Publike garanton të drejtën e secilit person fizik dhe juridik, 

pa diskriminim mbi çfarëdo baze, për të pasur qasje në dokumentet e mbajtura, hartuara apo 
pranuara nga institucionet publike.  

 
Në funksion të zbatimit me sukses të Ligjit, Qeveria e Republikës së Kosovës ka miratuar:  

 
 Rregullorja nr. 03/2011 për shërbimin e komunikimit qeveritar me publikun; 
 Rregullorja nr. 1/2012 për Kodin e  Etikës për zyrtarët e komunikimit me Publikun; 
 Rregullorja nr. 04/2012 për evidencën zyrtare të kërkesave për qasje në dokumente publike 

dhe pakoja e dokumenteve standarde për kërkesat për QDP; 
 Rregullore nr. 02/2012/MF për tarifat në qasje në dokumente publike;  
 Udhëzim Administrativ (MAP) nr. 01/2015 për ueb faqet e institucioneve publike 
 Udhëzimi Administrativ nr. 02/2011, për portalin qeveritar të Republikës së Kosovës. 
 Udhëzim Administrativ nr. 2008/09 për transparencën në komuna 

 
- Ligjet tjera të ndërlidhura 

 
 Ligji nr. 03/L-172 për mbrojtjen e të dhënave personale 
 Ligji nr. 03/L-178 për klasifikimin e informacioneve dhe verifikimin e sigurisë 
 Ligji nr. 03/L-195 për Avokatin e Popullit 
 Ligji nr. 02/L-28 për procedurën administrative 
 Ligji nr. 03/L-202 për konfliktet administrative  
 Ligji nr. 04/L-184 për administrimin e punës në Zyrë 
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3  AKTIVITETET NË ZBATIMIN E LIGJIT PËR 
QASJE NË DOKUMENTE PUBLIKE 

 
3.1  ZBATIMI I LIGJIT PËR QASJE NË DOKUMENTE PUBLIKE DHE SFIDAT NË 

PROCESIN E PUNËS 
 
 

Duke pas parasysh vërejtjet e dhëna nga Raporti Vjetor i Avokatit të Popullit, si dhe raportet nga 
SIGMA, Pas shumë konsultimeve, Zyra e Kryeministrit ka nisur procesin e rishikimit të politikave të 
cilat rregullojnë të drejtën e qasjes në dokumente publike.  
 
Koncept dokumenti për qasje në dokumente publike, i hartuar gjatë vitit 2015, është shpërndarë tek 
organizata buxhetore si dhe shoqëria civile. 
 
Pos kësaj, në bashkëpunim me Agjencinë Shtetërore për Mbrojtjen e të Dhënave Personale,  dhe me 
mbështetjen e Misionit të OSBE-së në Kosovë, Zyra për Komunikim Publik në ZKM ka mbajtur dy 
tryeza të titulluara ka “Diskutime lidhur me Koncept dokumentin për Qasje në Dokumente Publike”,, 
të mbajtur më 18 shtator, përkatësisht 29 tetor.  
 
Qëllimi kryesor i punëtorisë ishte diskutimi i opsioneve se si mund të zgjidhet problemi i zbatimit të 
Ligjit për Qasje në Dokumente Publike, si dhe harmonizimi i tij me Ligjin për Mbrojtjen e të Dhënave 
Personale.  
 

 

3.2   RAPORTET LIDHR ME LIRINË E INFORMIMIT 

 

Në klasifikimin e të Drejtës për Informim, program i financuar nga dy organizata “Access Info 

Europe (AIE)” dhe “Centre for Laë and Democracy”4, Kosova ka fituar 106 pika nga gjithsej 150 që 

ishin në tërësi.  

 

Në klasifikimin e përgjithshëm, nga 103 shtete, Kosova është radhitur në vendin e 21-të.  

Seksioni 
 

Pikët 
maksimale 

Pikët  e 
fituara 

E drejta për qasje 6 2 

Gjithëpërfshirja  30 25 

Procedurat për kërkesë 30 23 

Përjashtimet  30 22 

Apelimi  30 21 

Dënimet  8 2 

Masat e promovimit  16 11 

TOTALI 150 106 

 

 

                                                           
4
 http://ëëë.rti-rating.org/country-data  

http://www.rti-rating.org/country-data
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Figura 1.   
Pikët e fituara të Ligjit për Qasje në Dokumente Publike, sipas vlerësimit të bërë nga 
programi i AcessInfo 

 

Gjatë vitit 2015 ka pasur një numër të Raporteve për Kosovën, të cilat kanë mbuluar edhe realizimin e 

të drejtës për qasje në dokumente publike.   

Raporti për Kosovën i Komisionit Evropian5, për vitin 2015, në pjesën që flet për llogaridhënien e 
administratës thuhet: 
 
“Mekanizma të jashtëm dhe të brendshëm janë themeluar për të mbrojtur të drejtën e qytetarëve për 
administratë të mirë. Megjithatë, mbikëqyrja nga institucionet sikur Auditori i Përgjithshëm dhe 
Avokati i Popullit është rreptësisht i limituar nga administrate shtetërore, të cilët i kushtojnë pak 
kujdes rekomandimeve të tyre. E drejta e qasjes në informata publike është e rregulluar me Ligjin për 
qasje në dokumente publike. Gjatë dy viteve të kaluara, numri  refuzimeve apo kërkesave që nuk 
kanë marrë përgjigje, ishte i ulët ( vetëm 5 për qind nga gjithsej 2 mijë kërkesa që janë bërë secilin vit).  
 
Kurse në pjesën që flet për Mbrojtjen e të dhënave personale, thuhet: 
 
“Mbrojtja e të dhënave personale është në hapat e parë. Kosova ka një autoritet të pavarur për 
mbrojtjen e të dhënave personale – Agjencia Kombëtare për Mbrojtjen e të Dhënave Personale – që 
kontribuon në zbatimin e standardeve të BE-së në këtë fushë. Megjithatë, forcimi i mëtejmë i 
kapaciteteve të saj, përfshirë edhe nevojën për staf të kualifikuar dhe burime financiare. Korniza 
institucionale dhe ligjore për Mbrojtjen e të drejtave personale dhe qasje në informata publike duhet 
të krijohet dhe të rregullohet. Nga 38 komuna, 35 tash kanë zyrtar për Mbrojtjen e të drejtave 

                                                           
5
 http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_kosovo.pdf  

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_kosovo.pdf
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personale. Agjencia ka rritur numrin e inspektimeve. Një rritje e dukshme në numrin e ankesave nga 
anëtarët e publikut, tregon për rritje të vetëdijes nga qytetarët”.  
 

Në Raportet bazike të matjes nga SIGMA, të publikuar në prill të vitit 2015 dhe të titulluar “Parimet e 

Administratës Publike”6, për Ligjin flitet në pjesën e llogaridhënies së Qeverisë. 

 

Në të thuhet se Ligji për Qasje në Dokumente Publike garanton procedurat për qasje në dokumente 

publike, e drejtë e garantuar me Kushtetutë, dhe vë kërkesa për publikimin proaktiv të informatave.  

“Megjithatë, korniza ligjore ka mangësi, përfshirë këtu një gamë të arsyejeve për të refuzuar qasjen, 
mungesën e mbrojtjes efektive gjyqësore dhe mungesën e një trupe mbikëqyrëse me fuqinë e 
nevojshme që të urdhëroj dhe të vë dënime në rastet e dështimit të dhënies së informatave”.  
 
Në Raportin Vjetor të Institucionit të Avokatit të Popullit, për vitin 20147, janë bërë disa rekomandime 
për institucionet kompetente, në radhë të parë për Qeverinë dhe Kuvendin e Republikës së Kosovës:   
 
− Të synohet shtimi i aktiviteteve për rritjen e vetëdijes për të drejtën e qasjes në dokumente publike, 
nëpërmjet fushatave informuese, që për synim do të kishin në rend të parë zyrtarët përgjegjës të 
institucioneve por edhe qytetarët në lidhje me këtë të drejtë. 
 
− Shtimin dhe intensifikimin e trajnimeve të vazhdueshme të zyrtarëve, për të krijuar dhe trajtuar në 
mënyrë profesionale regjistrat e dokumenteve publike dhe për t’iu përgjigjur kërkesave të qytetarëve 
me korrektësi dhe duke respektuar normat ligjore. 
 
− Të ndërmarrin të gjitha veprimet e nevojshme për të filluar me amendamentimin e Ligjit për Qasje 
në Dokumentet Publike, për ta bërë këtë ligj të qartë, të thjeshtë dhe të zbatueshëm. 
 
− Të synohet krijimi i një mekanizimi me fuqi ekzekutive për trajtimin e ankesave që kanë të bëjnë me 
qasjen në dokumente publike. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
6
 http://ëëë.sigmaëeb.org/publications/Baseline_Measurement_2015_Kosovo.pdf  

 
7
 http://ëëë.sigmaëeb.org/publications/Baseline_Measurement_2015_Kosovo.pdf  

http://www.sigmaweb.org/publications/Baseline_Measurement_2015_Kosovo.pdf
http://www.sigmaweb.org/publications/Baseline_Measurement_2015_Kosovo.pdf
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4    KËRKESAT PËR QASJE NË DOKUMENTE PUBLIKE  
 

4.1  Institucionet e përfshira në këtë Raport gjithëpërfshirës  

Në këtë Raport janë të përfshirë te dhënat mbi 160 institucione në të gjitha nivelet, të cilat kanë 
obligim që të zbatojnë Ligjin për Qasje në Dokumente Publike.   
 
Fillimisht janë prezantuar të dhënat për tri institucione të nivelit qendror:  

- Presidenca e Republikës së Kosovës 
- Kuvendi i Republikës së Kosovës 
- Gjykata Kushtetuese e Kosovës 

 
Më pas, janë prezantuar të dhënat për Qeverinë, përfshirë ministritë dhe agjencitë vartëse, me 

gjithsej 79 institucione.  
Sa i përket institucioneve të pushtetit lokal, janë prezantuar të dhënat për 38 komuna.  
Nga institucionet tjera janë përfshirë raportet për pesë universitete publike, 17 ndërmarrje publike 

dhe 29 institucione të pavarura, të themeluara nga Kuvendi i Republikës së Kosovës.  
 
  Nga të gjitha këto institucione, janë 4 institucione të pavarura të themeluara nga Kuvendi i 

Republikës së Kosovës që nuk raportojnë, si dhe katër komuna të Republikës së Kosovës (shih 
4.9) 

 
 

 
 
 
 

Figura 2.   
Institucionet e përfshira në Raportin Gjithëpërfshirës për realizimin e të drejtës për qasje në 
dokumente publike  
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4.2         INSTITUCIONET QË NUK KANË DËRGUAR RAPORTE 
 

4.2.1 Institucionet e Republikës së Kosovës të cilat nuk kanë dërguar raporte  
 
       Mungesa e raportimit nga Këshilli Gjyqësor dhe ai Prokuorial lë jashtë raportit edhe 
Gjykatat dhe Prokuroritë tjera të Kosovës8, pasi janë pikërisht këto Këshille përgjegjëse për 
mbledhjen e raporteve nga institucionet e tyre vartëse dhe dërgimit të raportit tek Zyra për 
Komunikim në ZKM.  
 

Më poshtë është paraqitur lista e institucioneve  të cilat nuk kanë dërguar raporte për 

kërkesat për qasje në dokumente publike.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-      Komunat të cilat nuk kanë dërguar raporte 
 

Më poshtë është tabela e komunave të cilat nuk kanë përgatitur dhe dërguar raporte për 
kërkesa për qasje në dokumente publike. 

 
 
 
 
 
 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
8
 Rregullore nr 04/2012 për Evidencën Zyrtare të Kërkesave për Qasje në Dokumente Publike, neni 5: 

- pika 4: “Gjykatat raportin nga paragrafi 1 i këtij neni ia dërgojnë Këshillit Gjyqësor të Kosovës i cili përmbledh raportin dhe ia dërgon 
Zyrës për Komunikim me Publikun të Qeverisë së Kosovës/Zyrës së Kryeministrit:; 
-pika 5: “Prokuroritë e Kosovës nga paragrafi 1 i këtij neni ia dërgojnë Këshillit Prokurorial të Kosovës i cili përmbledh raportin dhe ia 
dërgon Zyrës për Komunikim me Publikun të Qeverisë së Kosovës/Zyrës së Kryeministrit”.  

 Avokati i Popullit 

 Agjencioni Kosovar i Inteligjencës  

 Këshilli Gjyqësor i Kosovës  
 Këshilli Prokurorial i Kosovës  
 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 

  

 Komuna e Zveqanit 
 Komuna e Leposaviqit 
 Komuna e Zubin Potokut 
 Komuna e Shtërpces 

 Komuna e Ranillugut 
 Komuna e Parteshit 



Raport Gjithëpërfshirës             - për realizimin e së drejtës për qasje në dokumente publike                      -   2016 

 

13 

 

4.3 TË DHËNAT E PËRGJITHSHME  
 
4.3.1 Numri i përgjithshëm i kërkesave për qasje në dokumente publike të 

institucioneve të Republikës së Kosovës    
    
 Tabelat e mëposhtme tregojnë pasqyrën e përgjithshme të kërkesave nga viti i kaluar deri 
në vitin 2011, si dhe trajtimin që kanë marrë ato nga institucionet publike.  
 

Tabela nr. 1:  
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike për vitin 2015 në 
institucionet e Republikës së Kosovës  

 

       
Institucioni / njësia 
vartëse 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Totali 

Institucionet qendrore: 
Kuvendi, Presidenca, 
Gjykata Kushtetuese 22 2 2 26 

Qeveria, përfshirë 
ministritë dhe agjencitë 
vartëse  785 69 33 887 

Institucionet e Pavarura 205 13 1 219 

Universitetet 75 0 0 75 

Ndërmarrjet Publike  84 1 2 87 

Komunat 789 31 18 838 

 Totali 1960 116 56 2132 

 
 

Tabela nr. 2:  
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike për vitin 2014 në 
institucionet e Republikës së Kosovës  

 

       
Institucioni / njësia 
vartëse 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Pa 
përgjigje 

Tjera Totali 

Institucionet qendrore: 
Kuvendi, Presidenca, 
Gjykata Kushtetuese            27               2                4 0 0 33 

Qeveria, përfshirë 
ministritë dhe agjencitë 
vartëse  

 
 

         736 

 
 

             9 

 
 

              25 

 
 

25 

 
 

56 

 
 

851 

Institucionet e Pavarura 201 5 0 0 1 207 
Universitetet 41 1 0 1 0 43 
Ndërmarrjet Publike  15 1 0 0 0 16 

Komunat 846 18 9 24 26 923 

 Totali 1866 36 38 50 83 2073 

 
 
 
 
 
 
 



Raport Gjithëpërfshirës             - për realizimin e së drejtës për qasje në dokumente publike                      -   2016 

 

14 

 

Tabela nr. 3:  
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike për vitin 2013 në 
institucionet e Republikës së Kosovës  

 

       
Institucioni / njësia 
vartëse 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Pa 
përgjigje 

Tjera Totali 

Institucionet qendrore; 
Kuvendi, Presidenca, 
Gjykata Kushtetuese 26 2 1 0 0 29 

Qeveria, përfshirë 
ministritë dhe agjencitë 
vartëse  

1095 11 26 34 7 1173 

Institucionet e Pavarura 156 6 4 2 2 170 
Ndërmarrjet Publike  59 0 0 0 0 59 

Komunat 497 18 19 28 6 568 

 Totali 1833 37 50 64 15 1999 

 
 
 

             Tabela nr.4: 

             Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike për vitin 2012  
në institucionet e Republikës së Kosovës 

        Institucionet / njësia 
vartëse 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Pa 
përgjigje 

Tjera Totali 

 Institucionet qendrore; 
Kuvendi, Presidenca, 
Gjykata Kushtetuese  45 1 / / / 47 

 Qeveria, përfshirë 
ministritë dhe agjencitë 
vartëse  540 52 8 / 15 615 

 Institucionet e Pavarura 79 4 1 / 2 86 
 Ndërmarrjet Publike  8 / / / / 8 
 Komunat  530 36 8 / 14 588 
 

 

1202 93 17 /  31 1343      

 
 

Tabela nr. 5:  
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike për vitin 2011 në 
institucionet e Republikës së Kosovës  

 

       
Institucioni / njësia 
vartëse 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Pa 
përgjigje 

Tjera Totali 

Institucionet qendrore; 
Kuvendi, Presidenca, 
Gjykata Kushtetuese 30 1 0 5 0 36 

Qeveria, përfshirë 
ministritë dhe agjencitë 
vartëse  482 2 2 8 8 502 

Institucionet e Pavarura 705 6 3 0 1 715 

Komunat 1332 27 0 40 0 1399 

 Totali 2549 36 5 53 9 2652 
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4.3.2 Realizimi i së drejtës për qasje në dokumente publike në institucionet e 
Republikës së Kosovës 

 
 
  Që nga hyrja në fuqi e Ligjit, numri i qasjes së lejuar në kërkesat për qasje në 
dokumente publike ka qenë dukshëm më i madh, se sa i kërkesave që janë refuzuar.  
    

 
     

 

Figura 3.   
Realizimi i përgjithshëm i së drejtës për qasje në dokumente publike në institucionet e 
Republikës së Kosovës – krahasimi i viteve   
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 4.4   PRESIDENCA, KUVENDI I KOSOVËS DHE GJYKATA KUSHTETUESE  
 

4.4.1    Numri i kërkesave të parashtruara në Presidencë, Kuvend të Kosovës dhe Gjykatë 
Kushtetuese  

 
Gjatë vitit 2015, në tri institucionet qendrore janë pranuar vetëm 26 kërkesa për qasje në 

dokumente publike.  
 
Tabela më poshtë pasqyron numrin e kërkesave të parashtruara në institucionet qendrore 

të Republikës së Kosovës.  

 
Tabela nr. 6: 
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike të parashtruara në 
Presidencë, Kuvendin e Kosovës dhe Gjykatën Kushtetuese  

     Emri i institucionit Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Totali 

Presidenca e Republikës së 
Kosovës 

11 1 1 13 

Kuvendi i Republikës së 
Kosovës 

5 1 0 6 

Gjykata Kushtetuese e 
Kosovës 6 0 1 7 
 22 2 2 26 

 
 

4.4.2   Analizë e kërkesave të parashtruara në Presidencë, Kuvendin e Kosovës dhe 
Gjykatën Kushtetuese 

 
Tabela e më poshtme pasqyron totalin e kërkesave të parashtruara në këto institucione.  

 
Tabela nr 6:  
Totali i kërkesave të shqyrtuara në Presidencë, Kuvendin e Kosovës dhe Gjykatën 

Kushtetuese 

 
Qasja e 

lejuar 
Qasja e 

refuzuar 
Qasja e 

kufizuar Totali 

22 2 2 26 

 
 

- Realizimi i qasjes në dokumente publike  

 
 Gjatë vitit 2015,  në Zyrën e Presidentes, Kuvendin e Republikës së Kosovës dhe Gjykatën 
Kushtetuese, janë realizuar 84.62 për qind e të gjitha kërkesave për qasje në dokumente publike. Në 
7.69 për qind të rasteve është refuzuar qasja, po aq për qind sa është lejuar edhe qasje e pjesshme.   

 
Në figurën  janë paraqitur të dhënat që prezantojnë realizimin e së drejtës për qasje në 
dokumente publike në tri institucionet e mësipërme qendrore të Republikës së Kosovës.  
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Figura 4.   
Realizimi i së drejtës për qasje në dokumente publike në Presidencë, Kuvend dhe Gjykatë 
Kushtetuese   

 

- Dërgimi i përgjigjeve në kërkesa  
 

 
Tri institucionet qendrore, gjatë vitit 2015  janë përgjigjur  në afat ligjor në 88.46 për qind të 

kërkesave që i kanë marrë për qasje në dokumente publike. Të gjitha këto përgjigje janë dërguar pa 
pagesë.  

 
Grafiku i mëposhtëm tregon këto  përqindje.  

 

 

 
 

Figura 5.   
Dërgimi i përgjigjeve tek kërkuesit nga institucionet qendrore 

 
- Refuzimet 

 
Në gjysmën e kërkesave të cilat janë refuzuar, tri institucionet qendrore kanë lejuar 

qasje të pjesshme, duke fshehur nga dokumenti vetëm pjesët të cilat nuk janë publike. 
Në 25 për qind të rasteve, refuzimi ka qenë i plotë, ndërsa sipas nenit 10 të Ligjit për Qasje 
në Dokumente publike, një kërkesë është refuzuar me heshtje administrative. 
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Figura 6.   
Mënyrat e refuzimeve të kërkesave për qasje në dokumente publike 

 
Përveç pa përgjigje, këto institucione kanë refuzuar qasjen bazuar në nenin 12 të Ligjit 

për Qasje në Dokumente Publike, pika 1.9 “Barazisë së palëve në procedura gjyqësore dhe 
administrimin efikas të drejtësisë”.  
 

Gjatë vitit të kaluar, në këto institucione nuk ka pasur asnjë kërkesë për rishqyrtimin e 
çështjes. 
 
 

- Forma e kërkesave të pranuara dhe e përgjigjeve të dërguara  
 

Më së shumti, kërkesat e drejtuara tek Zyra e Presidentit, Kuvendi i Kosovës dhe Gjykata 
Kushtetuese, kanë qenë në formën elektronike, që përbën 92 për qind të të gjithë kërkesave të 
pranuara. Vetëm në 8 për qind të rasteve, kërkuesit kanë sjell kërkesën e tyre në kopje fizike. 
 

 

 
 

Figura 7.   
Forma e kërkesave të pranuara 

 
 

Në këto kërkesa, tri institucionet përgjigjet e dërguara në 69.23 për qind i kanë dërguar 
në formë elektronike, 23.08 për qind në kopje fizike, ndërsa në formë elektronike dhe 
kopje fizike në 3.85 për qind të rasteve. 
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Figura 8.   
Mënyra e dërgimit të përgjigjeve  

 
 

- Profili i aplikuesve 

 
         Gazetarët mbesin kërkuesit më të mëdhenj të dokumenteve.  Vitin e kalaur, gazetarët 
kanë kërkuar 34.62 për qind të dokumenteve tek institucionet qendrore, nga të gjitha 
kërkesat e pranuara gjatë vitit. Pas tyre, radhiten individët me 23.08 për qind, studentët me 
19.23 për qind. Operatorët ekonomik dhe shoqëria civile kanë bërë secila nga 7.69 për qind të 
të gjitha kërkesave, ndërsa 3.85 nga kërkesat kanë ardhur nga organizatat buxhetore, po aq 
sa ka pasur edhe nga partitë politike.  
 
 

 
 

 

Figura 9.   
Profili i kërkuesve të dokumenteve 
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- Dokumentet e kërkuara Presidencë, Kuvend të Kosovës dhe në Gjykatë Kushtetuese 
 

Tek këto tri institucione qendrore, dokumentet më të kërkuara kanë qenë ato të 
kategorisë së buxhetit dhe shpenzimeve, me gjithsej 26.92 për qind të të gjitha 
kërkesave të pranuara. 15.38 për qind të kërkesave ishin për vendime, po aq sa 
ishin edhe për projektligje. Më pas, më 7.69 për qind të të gjitha kërkesave, 
radhiten dokumentet që përmbajnë statistika, po aq sa kishte kërkesa edhe për 
kopje të kërkesave individuale dhe dokumente të tenderëve. Njësoj kërkesa, 3.85 
për qind, kishte edhe për kontrata, si dhe raporte të ndryshme vlerësimi. Kërkesat 
tjera , të lidhura me natyrën e punës së këtyre institucione, ishin 11.54 për qind.  

 
 

Figura 10.  
Dokumentet më të kërkuara tek institucionet qendrore  
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4.5          QEVERIA E REPUBLIKËS SË KOSOVËS  
  

4.5.1   Numri i kërkesave të parashtruara në Qeverinë e Republikës së Kosovës dhe në 
agjencitë vartëse  

 
Qeveria e Republikës së Kosovës, përfshirë Zyrën e Kryeministrit, ministritë dhe 

agjencitë tjera vartëse, gjatë vitit 2015 ka pranuar 887 kërkesa për qasje në dokumente publike.  
 
Më poshtë është tabela që pasqyron numrin e kërkesave për qasje në dokumente publike 

të parashtruara në Qeverinë e Republikës së Kosovës dhe në agjencitë vartëse.  

 
Tabela nr.7 : 
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike të parashtruara në 
Qeverinë e Republikës së Kosovës dhe në agjencitë vartëse  

 

 

Emri i institucionit Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
pjesshme 

Totali 

1 Zyra e Kryeministrit 16 21 2 39 

2 Agjencia e Statistikave të Kosovës 230 15 0 245 

3 Agjencia e Shtetërore e Arkivave të 
Kosovës 

0 0 0 0 

4 Agjencia për Barazi Gjinore 0 0 0 0 

5 Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë 22 1 24 47 

6 Agjencia e Kosovës për Mbrojtje nga 
Rrezatimi dhe Siguria Bërthamore  

1 0 0 1 

7 Ministria e Integrimit Evropian 7 1 0 8 

8 Ministria për Komunitete dhe 
Kthim 

5 0 0 5 

9 Ministria e Mjedisit dhe 
Planifikimit Hapësinor 

13 0 0 13 

10 Agjencioni për Mbrojtjen e Mjedisit 
të Kosovës  

0 0 0 0 

11 Agjencia Kadastrale e Kosovës 0 0 0 0 

12 Ministria e Punëve të 
Brendshme 

8 1 0 9 

13 Policia e Kosovës 1 0 1 2 

14 Akademia e Kosovës për Siguri 
Publike 

0 0 0 0 

15 Agjencioni për Menaxhim Emergjent 0 0 0 0 

16 Agjencioni për Regjistrim Civil 0 0 0 0 

17 Inspektorati Policor i Kosovës 0 0 0 0 

18 Agjencioni i Kosovës për Forenzikë 0 0 0 0 
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19 Ministria e Diasporës 11 0 0 11 

20 Ministria e Administratës 
Publike 

19 2 0 21 

21 Instituti i Kosovës për Administratë 
Publike 

0 0 0 0 

22 Agjencia e Shoqërisë së Informacionit 0 0 0 0 

23 Ministria e Infrastrukturës 8 0 0 8 

24 Ministria e Arsimit Shkencës 
dhe Teknologjisë 

4 0 0 4 

25 Instituti Pedagogjik 0 0 0 0 

26 Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve 0 0 0 0 

27 Qendra e Studentëve 0 0 0 0 

28 Biblioteka Universitare 0 0 0 0 

29 Agjencia e Kosovës për Akreditim 1 0 0 1 

30 Agjencia për Aftësim Profesionak dhe 
për të Rritur e Kosovës 

0 0 0 0 

31 Instituti Albanologjik i Prishtinës 0 0 0 0 

32 Inspektoriati i Arsimit në Republikën 
e Kosovës 

0 0 0 0 

33 Instituti i Historisë 0 0 0 0 

34 Instituti i Leposaviqit / / / / 

35 Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë 
dhe Zhvillimit Rural 

12 1 / 13 

36 Agjencioni Pyjor i Kosovës 0 0 0 0 

37 Agjencioni për Zhvillimin e 
Bujqësisë 

0 0 0 0 

38 Ministria e Drejtësisë 7 0 0 7 

39 Agjencia për Administrimin e 
Pasurisë së Sekuestruar ose të 
Konfiskuar 

0 0 0 0 

40 Shërbimi Korrektues i Kosovës 0 0 0 0 

41 Ministria e Financave 41 2 0 43 

42 Administrata Tatimore e Kosovës 5 0 0 5 

43 Dogana e Kosovës 266 0 0 266 

44 Agjencioni Qendror i Prokurimit 0 0 0 0 

45 Njësia e Inteligjencës financiare 0 0 0 0 

46 Ministria e Forcës së Sigurisë së 
Kosovës 

7 0 0 7 

47 Ministria e Kulturës, Rinisë dhe 
Sportit 

29 0 1 30 

48 Biblioteka Kombëtare e Kosovës 0 0 0 0 



Raport Gjithëpërfshirës             - për realizimin e së drejtës për qasje në dokumente publike                      -   2016 

 

23 

 

“Pjetër Bogdani”  

49 Teatri Kombëtar i Kosovës 0 0 0 0 

50 Qendra Kinematografike e Kosovës 0 0 0 0 

51 Galeria Kombëtare e Kosovës 0 0 0 0 

52 Galeria e Ministrisë “Qafa” 0 0 0 0 

53 Ansambli Kombëtar Shtetëror i 
Këngëve dhe Valleve “SHOTA” 

0 0 0 0 

54 Filarmonia e Kosovës 0 0 0 0 

55 Kosovafilmi 0 0 0 0 

56 Baleti i Kosovës 0 0 0 0 

57 Muzeu i Kosovës 0 0 0 0 

58 Instituti Arkeologjik i Kosovës 0 0 0 0 

59 Instituti për Mbrojtjen e 
Monumenteve 

0 0 0 0 

60 Qendrat Rajonale të Trashëgimisë 
Kulturore 

0 0 0 0 

61 Ministria e Punëve të Jashtme 1 9 0 10 

62 Akademia diplomatike e Kosovës 0 0 0 0 

63 Ministria e Punës dhe 
Mirëqenies Sociale 

13 5 1 19 

64 Trupa Ekzekutive e Inspektoratit te 
Punës  

0 0 0 0 

65 Ministria e Shëndetësisë 26 1 1 28 

66 Shërbimi Spitalor dhe Klinik 
Universitar i Kosovës  

3 4 0 7 

67 Agjencioni i Kosovës për Produkte 
Medicinale  

0 0 0 0 

68 Instituti i Kosovës për Shëndetësi 
Publike 

0 0 0 0 

69 Qendra Kombëtare për Transfuzion 
të Gjakut e Kosovës 

0 0 0 0 

70 Ministria e Tregtisë dhe 
Industrisë 

12 4 0 16 

71 

Agjencia Kosovare e Standardizimit 0 0 0 0 

72 
Agjencia e Regjistrimit të Bizneseve 
Kosovare 0 0 0 0 

73 
Agjencia e Promovimit të 
Investimeve e Kosovës 0 0 0 0 

74 

Drejtoria e Akreditimit të Kosovës 0 0 0 0 
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75 

Agjencia e Metrologjisë së Kosovës 0 0 0 0 

76 

Agjencia për Pronësi Industriale 0 0 0 0 

77 Inspektoriati i Tregut  0 0 0 0 

78 

Ministria e Zhvillimit Ekonomik 11 2 3 16 

79 Ministria e Administrimit të 
Pushtetit Lokal 

6 0 0 6 

 

 

 
785 

 
69 33 887 

 
 

4.5.2  Analizë e kërkesave të parashtruara në Qeverinë e Kosovës dhe në institucionet 
vartëse 

 
Tabela e mëposhtme prezanton totalin e kërkesave për qasje në dokumente publike të 

Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe institucioneve vartëse duke përfshirë edhe mënyrën e 
trajtimit të kërkesave.   

 
Tabela nr.8 : 
Kërkesat e pranuara në ZKM dhe ministri, dhe ndaras kërkesat e pranuara në agjencitë vartëse  

 

Institucioni/ njësia 
vartëse 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
pjesshme 

Totali 

ZKM dhe Ministritë 256 49 8 313 

Agjencitë e ZKM-së dhe 
të Ministrive 529 20 25 574 

 
785 69 33 887 

 
Siç shihet në Tabelën nr.8 kemi bërë ndarjen e këtyre institucioneve në dy grupe;  

 
- Grupi i parë: Zyra e Kryeministrit dhe Ministritë,  
- Grupi i dytë: Agjencitë në përbërje të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive.  

 
 

- Realizimi i qasjes në dokumente publike  
 
Gjatë vitit 2015, në Qeverinë e Republikës së Kosovës iu është dhënë qasje e lejuar 88.5 për 
qind e të gjitha kërkesave të pranuara,  7.78 për qind të tyre janë refuzuar, ndërsa qasje e 
pjesshme iu është dhënë 3.72 për qind e kërkesave të pranuara.  
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Figura 11.  
Realizimi i të drejtës për qasje në dokumente publike në Qeverinë e Republikës së Kosovës   

 
 
 
 
 
- Dërgimi i përgjigjeve në kërkesa  

 
Gjatë vitit 2015, në Qeverinë e Republikës së Kosovës janë dërguar 88.28 për qind e 

kërkesave në afat ligjor, ndërsa në 11.72 për qind të rasteve, përgjigjet janë dërguar me 
vonesë.  
 

 

 
Figura 12.  
Respektimi i afateve për dërgimin e përgjigjeve tek kërkuesit, nga Qeveria e Republikës së 

Kosovës  

 
- Refuzimet 

 
Nga të gjitha refuzimet e bëra gjatë vitit të kaluar, 42 për qind ishin refuzime të pjesshme, 

po aq sa ishin edhe pa përgjigje. Nga të gjitha refuzimet e bëra, vetëm në 16 për qind ishin 
refuzime të plota.  

 

 
 
 

Figura 13.  
Refuzimet e bëra nga Qeveria e Republikës së Kosovës 
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Numri i rishqyrtimeve 
 

Kërkuesit e dokumenteve nuk kanë shfrytëzuar të drejtën e tyre për të kërkuar 
rishqyrtimin e çështjes, sipas nenit 9 të Ligjit për Qasje në Dokumente Publike. Nga të 
gjitha refuzimet e pranuara vitin e kaluar, vetëm 22 për qind e tyre i janë drejtuar sërish 
institucioneve të ndryshme të Qeverisë, duke kërkuar që edhe njëherë të rishqyrtohet 
vendimi i marrë.  

 
 

Figura  14.  
Numri i rishqyrtimeve të kërkesave për qasje në dokumente publike tek Qeveria e Republikës së 

Kosovës  

 
Nga këto rishqyrtime, institucionet qeveritare kanë vendosur të lejojnë qasjen në 40 

për qind të rasteve, kanë refuzuar 53 për qind të këtyre kërkesave, ndërsa iu është ofruar 
qasje e pjesshme 7 për qind të kërkuesve.  
 
 

 
 

Figura 15.  
Rezultati i realizimit të së drejtës për qasje në dokumente publike nga ana e Qeverisë, pas 

rishqyrtimit të refuzimeve  

 
Refuzimi pa përgjigje mbetet mënyra më e shpeshtë e refuzimit të kërkesave për qasje 

në dokumente publike. 50 për qind e të gjitha refuzimeve që janë bërë, janë bërë pa përgjigje, 
sipas nenit 10 të Ligjit për Qasje në Dokumente Publike. 
  
 37 për qind e refuzimeve është bërë për të parandaluar hulumtimin dhe ndjekjen e 
aktiviteteve penale, sipas nenit 12 pika 1.3 të Ligjit për Qasje në Dokumente Publike.  
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Në 5 për qind të rasteve, refuzimi është bërë për të mbrojtur Privatësinë dhe interesat 
tjerë legjitim privat, sipas nenit 12. Pika 1.6. 

Diskutimet brenda apo ndërmjet institucioneve publike, lidhur me shqyrtimin e 
ndonjë çështje, sipas nenit 12, pika 1.11, është arsyeja e refuzimeve në 2 për qind të rasteve, 
po aq sa ka pasur refuzime edhe për të mbrojtur interesat komercial dhe të tjera ekonomike, 
ndërsa në 1 për qind të rasteve kërkesat janë refuzuar për të mbrojtur sigurinë publike, sipas 
pikës 1.2 të nenit 12. 
 3 për qind e refuzimeve janë bërë bazuar në ligje tjera, të ndërlidhura me kërkesën.   
 

  
 

 
 
 

Figura 16.  
Arsyet kryesore të refuzimeve tek Qeveria e Republikës së Kosovës  

 
- Forma e kërkesave të pranuara dhe e përgjigjeve të dërguara  

 
 
Shumica e kërkesave të ardhura në Qeveri gjatë vitit 2015, janë bërë në mënyrë 
elektronike- 94.37 për qind. Vetëm 5.11 për qind ishin kopje në letër, ndërsa në 0.53 
për qind janë dërguar elektronike dhe kopje në letër.  
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Figura 17.  
Forma e kërkesave të pranuara tek Qeveria e Republikës së Kosovës 

 

Ngjashëm ishte edhe përgjigja në këto kërkesa. Elektronike, në 94.05 për qind të 
rasteve, 5.59 kopje në letër, ndërsa në të dy format, institucionet janë përgjigjur në 0.54 për 
qind të rasteve.  
 

 

 
Figura 18.  
Forma e përgjigjes në kërkesa për qasje në dokumente publike, në Qeverinë e Republikës së 

Kosovës  
 

 

- Profili i aplikuesve 
 
 

Gazetarët vazhdojnë të jenë kërkuesit më të mëdhenj të dokumenteve në Qeverinë e 
Republikës së Kosovës. Nga të gjitha kërkesat e pranuara vitin e kaluar, 45.32 për qind 
kanë ardhur nga gazetarët, pasuar me 17.68 për qind të kërkesave pranuar nga shoqëria 
civile. 8.78 për qind e kërkesave kanë ardhur nga studentët, ndërsa kompanitë private 
kanë adresuar 8.20 për qind të të gjitha kërkesave, pasuar nga individët që kanë bërë 7.61 
për qind të kërkesave.  Organizatat buxhetore kanë bërë 6.56 për qind të kërkesave, pasuar 
nga kompanitë private me 4.68 për qind. Partitë politike kanë bërë 0.7 për qind të të gjitha 
kërkesave, ndërsa  grupet tjera janë pasqyruar në të tjerë, me 0.47 për qind.  
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Figura 19.  Profili i kërkuesve të dokumenteve në Qeverinë e Republikës së Kosovës  
 

 

- Dokumentet e kërkuara  

 
Gjatë vitit 2015, në Qeverinë e Republikës së Kosovës më shumë se gjysma e 

kërkesave kanë qenë për statistika, 54.61 për qind. 17.30 për qind e kërkesave janë bërë për 
dokumente që përmbajnë shënime të buxhetit apo shpenzimeve, ndërsa 12.02 për qind e 
kërkesave kanë qenë për vendime.  
Rezultate të analizave laboratorike janë kërkuar 3.71 për qind, pasuar me projekte 3.03 për 
qind. Nga kërkesat e pranuar, 2.92 për qind ishin për kontrata, 20.02 për qind për 
projektligje, 1.80 për raporte, ndërsa dokumentet tjera janë të grumbulluara në të tjera, 2.58 
për qind.  
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Figura 20.  
Dokumentet më të kërkuar tek Qeveria e Republikës së Kosovës 
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4.6  UNIVERSITETET  
 

   Universitetet publike në Republikën e Kosovës janë të ndara si kategori e veçantë dhe 
kërkesat e parashtruara tek këto institucione në vitin 2015 kanë arritur në numrin 75. 

 
Numri më i madh i kërkesave i është adresuar Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina”, 
ndërsa tek universitetet tjera numri ka qenë simbolik.  
 
Tabela e mëposhtme tregon numrin e kërkesave për qasje në dokumente publike, si dhe 
mënyrën e trajtimit të tyre.  

 
 

 

Emri i Institucionit Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Totali 

1 
Universiteti i Prishtinës “Hasan 
Prishtina” 40 0 0 40 

2 
Universiteti  i Prizrenit  
“Ukshin Hoti”  27 0 0 27 

3 
Universiteti i Mitrovicës  
“Isa Boletini” 2 0 0 0 

4 
Universiteti i Gjilanit  
“Kadri Zeka” 0 0 0 0 

5 
Universiteti i Pejës 
“Haxhi Zeka”  6 0 0 6 

 
75 0 0 75 

 
 

 
4.6.1 Analizë e kërkesave të parashtruara në Universitete  
 
Më poshtë është tabela me totalin e kërkesave për qasje në dokumente publike të 

universiteteve publike dhe mënyrës së trajtimit të këtyre kërkesave. 
 
 
 
Tabela nr. 9: 
Totali i kërkesave për qasje në dokumente publike në universitetet publike  
 

Universitetet publike   Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Totali 

 

 
75 0 0 75 
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- Realizimi i qasjes në dokumente publike  
 
Në pesë universitetet publike të Republikës së Kosovës, është realizuar në plotëni e drejta 

e qasjes në dokumente publike. Në të gjitha kërkesat e pranuara, universitetet kanë dhënë qasje 
të plotë. 

 

 
 

Figura 21.  
Realizimi i qasjes në dokumente publike tek universitetet publike 

 

 
Kërkesat në universitetet publike, janë realizuar në afatin e parparë me ligj, dhe për to 

nuk është kërkuar pagesë9.  
Si rrjedhojë, gjatë vitit 2015 nuk ka pasur kërkesa për rishqyrtim të çështjes.  
 
 

- Forma e kërkesave të pranuara dhe e përgjigjeve të dërguara  
 
 

Shumica e kërkesave të cilat adresuar tek universitetet publike kanë qenë kopje fizike, ndërsa 
në formë elektronike janë dorëzuar vetëm 9.33 për qind e të gjitha kërkesave të pranuara vitin e 
kaluar.  

 

 
 

Figura 22.  
Forma e kërkesave të pranuara në universitete publike 

 
 

                                                           
9
 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10015  

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10015
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Edhe universitetet publike janë përgjigjur më shumë me kopje fizike. Në formë 
elektronike, janë dërguar vetëm 11 për qind e kërkesave.  

 

 
 

Figura 23.  
Mënyra e dërgimit të përgjigjeve nga ana e universiteteve publike 

 
- Profili i aplikuesve 

 
 
Më së shumti kërkesa janë bërë nga organizatat buxhetore, të cilët kanë bërë 37.33 për 

qind të të gjitha kërkesave të adresuara vitin e kaluar. Pas tyre, radhiten studentët, 25.33 për 
qind, gazetarët me 16 për qind, qytetarë, 13.33 për qind,  shoqëria civile 4 për qind, 
inspektoratin e arsimit 2.67 për qind, dhe krejt në fund, ambasadat me 1.33 për qind.  

 
 
 

 
 

Figura 24.  
Profili i kërkuesve të dokumenteve për qasje në dokumente publike në universitete publike 

 
- Dokumentet e kërkuara  
 

Interesimi më i madh është shprehur për statistika, 24.44 për qind, pasuar me kërkesat për 
buxhet, shpenzime, 22.22 për qind. Vendime janë kërkuar 20 për qind nga të gjitha kërkesat e 
pranuara gjatë vitit të kaluar, ndërsa 11.11 për qind janë kërkuar projektligje, po aq sa janë 
kërkuara edhe kontrata. Dokumente që kanë të bëjnë me konkurse janë kërkuar 6.67 për qind, 
ndërsa në 2.22 për qind të kërkesave është kërkuar lista e bursistëve, po aq sa edhe lista e 
profesorëve.   
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Figura 25.  
Dokumentet më të kërkuara tek universitetet publike 
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4. 7           INSTITUCIONET E PAVARURA  
 

4.7.1     Numri i kërkesave të parashtruara në institucionet e pavarura   

 
Tek institucionet e pavarura, të themeluara nga Kuvendi i Republikës së Kosovës, numri i 

kërkesave për qasje në dokumente publike gjatë vitit 2015 ka arritur në 219.  
  

 Tabela 10: 
 Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike të parashtruara në institucionet 
e pavarura 

  

 

Emri i Institucionit Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Totali 

1 Agjencia Kosovare e Pronës 0 0 0 0 

2 Komisioni i Pavarur i Mediave 5 0 0 5 

3 
Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës i 
Shërbimit Civil 13 4 0 17 

4 

Agjencia Shtetërore për 
Mbrojtjen e të Dhënave 
Personale 4 0 0 4 

5 Banka Qendrore e Kosovës 9 0 0 9 

6 Autoriteti i Aviacionit Civil 8 1 0 9 

7 
Autoriteti Rregullativ i 
Hekurudhave 1 0 0 1 

8 
Agjencia Kosovare e 
Privatizimit 7 7 1 15 

9 
Komisioni Rregullativ i 
Prokurimit Publik 1 0 0 1 

10 Auditori i Përgjithshëm 11 0 0 11 

11 Instituti Gjyqësor i Kosovës 0 0 0 0                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

12 
Zyra e Rregullatorit për 
Energji 2 0 0 2 

13 
Komisioni i Pavarur për 
Miniera dhe Minerale 56 0 0 56 

14 

Autoriteti Rregullativ i 
Komunikimeve Elektronike 
dhe Postare 11 1 0 12 

15 
Fondi i Kursimeve Pensionale 
të Kosovës 37 0 0 37 

16 
Këshilli i Kosovës për 
Trashëgimi Kulturore 0 0 0 0 

17 
Komisioni Qendror i 
Zgjedhjeve / / / / 

18 
Organi Shqyrtues i Prokurimit 
 34 0 0 34 

19 
Paneli Zgjedhor për Ankesa 
dhe Parashtresa (PZAP) 0 0 0 0 
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20 Radiotelevizioni i Kosovës 0 0 0 0 

21 
Zyra  Rregullatore për 
Ujësjellës dhe Kanalizim  0 0 0 0 

22 
Akademia e Shkencave dhe 
Arteve e Kosovës   1 0 0 1 

23 

Agjencia për Menaxhimin e 
Komplekseve Memoriale të 
Kosovës 2 0 0 2 

23 
Autoriteti Kosovar i 
Konkurrencës 3 0 0 3 

24 Agjencia Kundër Korrupsionit 0 0 0 0 

25 
Agjencia për Ndihmë Juridike 
Falas 0 0 0 0 

  
205 13 1 219 

 
 

4.7.2 Analizë e kërkesave të parashtruara në institucionet e pavarura  
 
Më poshtë është tabela me totalin e kërkesave për qasje në dokumente publike të 

institucioneve të pavarura dhe mënyrën e trajtimit të këtyre kërkesave. 
 
Tabela nr.11:  
Totali i kërkesave për qasje në dokumente publike të institucioneve të pavarura  
 

Agjencitë e pavarura  Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Totali 

 

 
205 13 1 219 

 
 

- Realizimi i qasjes në dokumente publike  
 
Nga të gjitha kërkesat e pranuara në vitin 2015, numrit më të madh të tyre, 93.61 për qind, 
iu është dhënë qasje e lejuar. Janë refuzuar 5.94 për qind e kërkesave, derisa në 0.46 për 
qind të rasteve iu është ofruar kërkuesve qasje e pjesshme.  
 

 

 

 
 

 

Figura 26.  
Realizimi i qasjes në dokumente publike tek institucionet e pavarura 
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- Refuzimet 
 

Vlen të përmendet që nuk ka pasur raste vitin e kaluar që institucionet e pavarura, të 
themeluara nga Kuvendi i Republikës së Kosovës, kanë refuzuar qasjen përmes heshtjes 
administrative.  

Për të mbrojtur privatësinë dhe interesat tjera legjitime private, janë refuzuar 35.71 për 
qind e të gjitha refuzimeve. Në 28.57 për qind të rasteve, refuzimi është bërë pasi 
dokumentet e kërkuara nuk janë prodhuar në institucionin kërkues. Në 21.43 për qind të 
rasteve refuzimi është bërë për të mbrojtur interesat komerciale dhe të tjera ekonomike, 
ndërsa 14.29 për qind e kërkesave janë refuzuar për shkak se dokumentet e kërkuara kanë 
qenë të klasifikuara.  

 
 

Figura 27.  
Arsyet kryesore të refuzimeve tek institucionet e pavarura  

 
 

- Forma e kërkesave të pranuara dhe e përgjigjeve të dërguara  
 

 

Shumica e kërkesave vitin e kaluar kanë ardhur në mënyrë elektronike, në 88.19 për qind të rasteve. Në kopje 
fizike kërkuesit kanë bërë vetëm 11.81 për qind të kërkesave të tyre.  

 

 
Figura 28.  
Forma e kërkesave të pranuara në institucionet publike 
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Ndryshe nga forma të cilat i kanë pranuar kërkesat, institucionet e pavarura kanë 
dërguar në formë elektronike 64.22 për qind të përgjigjeve,  18.63 e përgjigjeve janë 
dërguar në kopje fizike, 8.82 për qind janë dërguar kopje fizike dhe elektronike, 
ndërsa në CD janë dhënë 8.33 për qind e përgjigjeve.  

 
 

Figura 29.  
Forma e dërgimit të përgjigjeve nga ana e institucioneve të pavarura  

 

 

 

- Profili i aplikuesve 
 

Gazetarët kanë bërë numrin më të madh të kërkesave. Nga të gjitha kërkesat e pranuara, 33.94 për qind 
e tyre kanë ardhur nga gazetarët, nga shoqëria civile janë pranuar 19.39 për qind e kërkesave, ndërsa 10.30 për 
qind e kërkesave u pranuara ishin nga organizatat buxhetore. Qytetarët kanë bërë 17.58 për qind të kërkesave të 
pranuara, pasuar nga studentët që bënë 6.06 për qind të kërkesave, kompanitë private 4.85 për qind, ndërsa 
partitë politike 1.21 për qind të të gjitha kërkesave, po aq sa edhe sindikatat. Kategoritë tjera janë grumbulluar 
në të ndryshme, të cilët kanë dorëzuar 5.45 për qind të të gjitha kërkesave.  
 

 
Figura 30.  
Profili i kërkuesve të dokumenteve për qasje në dokumente publike në institucionet e pavarura  
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- Dokumentet e kërkuara  
 
 
Shumica e kërkesave të pranuara vitin e kaluar ishin për statistika, 23.67 për qind e tyre. 
Ankesa, raporte të ekspertëve janë kërkuar në 22.49 për qind të rasteve. 14.20 për qind e 
kërkesave ishin për vendime, pasuar me kërkesat për buxhet dhe shpenzime, që përbëjnë 
gjithsej 10.06 për qind të kërkesave totale. Dokumentet e ndërlidhura me konkurse të 
punësimit janë kërkuar në 8.28 për qind të rasteve, ndërsa kontrata të ndryshme në 5.92 
për qind të të gjitha kërkesave. Projekte të ndryshme janë kërkuar 1.18 për qind, po aq sa 
edhe rekomandime të nxjerra nga institucionet publike.  Dokumentet tjera të kërkuara, që 
ndërlidhen me fushëveprimtarinë e institucioneve të pavarura të themeluara nga Kuvendi 
i Kosovës, janë grumbulluar në Tjera, dhe përbëjnë 13.02 për qind të kërkesave të 
përgjithshme.  
 

 
 
 

Figura 31.  
Dokumentet e kërkuara në institucionet e pavarura  
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4.8           NDËRMARRJET PUBLIKE   
 

4.8.1     Numri i kërkesave të parashtruara në ndërmarrje publike    
 
Ministria e Zhvillimit Ekonomik ka mbledhur raportet nga ndërmarrjet publike.  Numri i 

kërkesave gjatë vitit 2015 ka arritur në 87.  

  
Tabela nr.12: 
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike të parashtruara në 
ndërmarrjet publike  

                 

Nr. 
Institucioni  Qasja e 

lejuar 
Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Totali 

1 Korporata Energjetike e Kosovës  31 0 0 31 

2 Operator Sistemi, Transmisioni dhe 
Tregu-KOSTT sh.a 

1 0 1 2 

3 Aeroporti Ndërkombëtar i 
Prishtinës  "Adem Jashari" 

1 0 0 1 

4 Telekomi i Kosovës  0 0 1 1 

5 Infrastruktura e Hekurudhave të 
Kosovës – INFRAKOS, Sh.A 

4 0 0 4 

6 Operimet me Trena të Hekurudhave 
të Kosovës -TRAINKOS, Sh. A 

3 0 0 3 

7 Posta e Kosovës 0 0 0 0 

8 Kompania e Ujitjes Drini i Bardhë 0 0 0 0 

9 Kompania Rajonale e Ujësjellësit 
Ibër-Lepenci 

0 0 0 0 

10 Kompania e Ujitjes Radoniqi-
Dukagjini 

2 0 0 2 

11 Kompania për Menaxhimin e 
Deponive të Kosovës  

1 0 0 1 

12 Kompania Rajonale e Ujësjellësit, 
Prishtina 

19 0 0 19 

13 Kompania Rajonale e Ujësjellësit, 
Hidrodrini 

10 0 0 10 

14 Kompania Rajonale e Ujësjellësit,  
Hidroregjioni Jugor, Sh.A.- Prizren 

2 0 0 2 

15 Kompania Rajonale e Ujësjellësit,  
Mitrovica 

6 0 0 6 

16 Kompania Rajonale e Ujësjellësit, 
Hidromorava 

3 1 0 4 

17 Kompania Rajonale e Ujësjellësit,  
Radoniqi 

1 0 0 1 

  

 
84 1 2 87 
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4.8.2 Analizë e kërkesave të parashtruara në ndërmarrje publike   
 

Më poshtë është tabela me totalin e kërkesave për qasje në dokumente publike të 
parashtruara në ndërmarrjet publike dhe mënyrën e trajtimit të tyre.  

 
Tabela nr.13:  
Totali i kërkesave për qasje në dokumente publike në ndërmarrjeve publike   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

- Realizimi i qasjes në dokumente publike  
 

 96.55 për qind të kërkesave të pranuara vitin e kaluar, janë realizuar, iu është dhënë qasje e 

lajuar. Janë refuzuar 1.15 për qind e kërkesave, ndërsa qasje e pjesshme iu është dhënë 2.30 

për qind e kërkesave të pranuara.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 32.  
Realizimi i qasjes në dokumente publike tek ndërmarrjet publike 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ndërmarrjet publike 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Totali 

 
84 1 2 87 
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4.9           KOMUNAT E REPUBLIKËS SË KOSOVËS     
 
4.9.1     Numri i kërkesave të parashtruara në komunat e Republikës së Kosovës 

    

Komunat e Republikës së Kosovës kanë pranuar gjithsej 838 kërkesa gjatë vitit të kaluar.  
 
Tabela nr.14: 
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike të parashtruara në 
komunat e Republikës së Kosovës  
 
 

 

Emri i institucionit Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Totali 

1 Komuna e Deçanit 15 0 0 15 

2 Komuna e Dragashit 5 0 0 5 

3 Komuna e Ferizajit 41 4 1 46 

4 Komuna e Fushë Kosovës 19 2 0 21 

5 Komuna e Gllogocit 44 0 1 45 

6 Komuna e Graçanicës 8 0 0 8 

7 Komuna e Gjakovës 38 0 0 38 

8 Komuna e Gjilanit 50 0 7 57 

9 Komuna e Hanit të Elezit 8 0 0 8 

10 Komuna e Istogut 12 0 0 12 

11 Komuna e Junikut 0 0 0 0 

12 Komuna e Kamenicës 12 1 0 13 

13 Komuna e  Kaçanikut 9 0 0 9 

14 Komuna e Klinës 59 15 0 74 

15 Komuna e Kllokotit 7 2 0 9 

16 Komuna e Leposaviqit 0 0 0 0 

17 Komuna e Lipjanit 12 0 3 15 

18 Komuna e Mamushës 20 0 0 20 

19 Komuna e Malishevës 29 1 0 30 

20 Komuna e Mitrovicës së Jugut 21 0 1 22 

21 Komuna e Mitrovicës së Veriut 1 0 0 1 

22 Komuna e Novobërdës 0 0 0 0 

23 Komuna e Obliqit 4 0 0 4 

24 Komuna e Parteshit / / / / 

25 Komuna e Pejës 27 0 0 27 

26 Komuna e Podujevës 10 1 0 11 

27 Komuna e  Prishtinës 160 0 2 162 

28 Komuna e Prizrenit 102 0 0 102 

29 Komuna e Ranillugut / / / / 

30 Komuna e Rahovecit 5 0 0 5 

31 Komuna e Skenderaj 6 1 0 7 

32 Komuna e Suharekës 30 3 2 35 

33 Komuna e Shtërpces / / / / 

34 Komuna e Shtimes 8 1 0 9 

35 Komuna e Vitisë 20 0 1 21 

36 Komuna e  Vushtrrisë 7 0 0 7 

37 Komuna e Zveçanit / / / / 
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38 Komuna e Zubin Potokut / / / / 

  

 
789 

 
31 18 838 

 
 

 

4.9.2 Analizë e kërkesave të parashtruara në komunat e Republikës së Kosovës  
 

Më poshtë është tabela me totalin e kërkesave për qasje në dokumente publike të 
parashtruara në komunat e Kosovës dhe mënyrën e trajtimit të tyre.  

 

 
 
Tabela nr.15:  
Totali i kërkesave për qasje në dokumente publike në komunat e Republikës së Kosovës    
 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar Totali 

 
789 

 
31 18 838 

 
 

 

- Realizimi i qasjes në dokumente publike  
 

 

Në Komuna, vitin 2015 është realizuar qasja në dokumente publike në 94.15 për qind 

të rasteve. Refuzimet e qasjet e pjesshme kanë qenë të pakta, në 3.7 për qind, përkatësisht 

2.15 për qind.  

 

 

Figura 33.  
Realizimi i qasjes në dokumente publike tek komunat 

 

Për vitin e kaluar, komunat po ashtu kanë raportuar se në shtatë raste, kanë zbatuar 

Rregulloren për tarifat në qasje në dokumente publike, duke kërkuar nga kërkuesi marrjen 

përsipër të shpenzimeve të prodhimit dhe dërgimit të kopjeve të dokumenteve10.  

                                                           
10

 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10015  

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10015
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- Refuzimet 
 

Nga të gjitha refuzimet e bëra vitin e kaluar, komunat kanë refuzuar gjsymën e tyre, 
50 për qind, duke mos dhënë përgjigje. Arsye tjetër ishte privatësia dhe interesavt tjerë 
legjitim privat, në 26.92 për qind të rasteve, mbrojtja e të dhënave personale, sipas Ligjit për 
Mbrojtjen e të Dhënave Personale në 19.23 për qind, ndërsa në 3.85 për qind për të mbrojtur 
Interesat komerciale dhe të tjera ekonomike.  

  
 
 

 
Figura 34.  
Arsyet kryesore të refuzimeve nga komunat e Republikës së Kosovës 

 
 

- Forma e kërkesave të pranuara dhe e përgjigjeve të dërguara  
 

 

Shumica e kërkesave tek komunat janë adresuar në mënyrë elektronike, 57.69 për qind. 
Kopje fizike ishin 31.08 për qind e kërkesave, ndërsa elektronike dhe kopje fizike 11.23 për 
qind.  
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Figura 35.  
Forma e kërkesave të pranuara 

 
- Dërgimi i përgjigjeve në kërkesa  

 
Përafërsisht njëjtë ishte edhe përgjigja e komunave. Gjatë vitit 2015, 54.76 për qind e 

dokumenteve të ofruara pas kërkesës për qasje në dokumente publike, ajnë dërguar në 
mënyrë elektronike, 29.42 për qind në kopje fizike, kurse elektronike dhe kopje fizike, 15.83 
për qind.  

 

 

 
 

Figura 36.  
Forma e përgjigjeve të dërguara  

 

 

- Profili i aplikuesve 

 
 
Afërsisht gjysma e kërkesave kanë ardhur nga shoqëria civile, 49.74 për qind e 

kërkesave totale. Gazetarët kanë bërë 16.45 për qind e të gjitha kërkesave, pasuar nga 
qytetarët që bënë 16.32 për qind. Partitë politike bënë 5.53 për qindshin e totalit të kërkesave, 
pasuar nga anëtarët e Kuvendeve komunale, me 3.82 , aq sa edhe studentët. Organizatat 
buxhetore 0.79 për qind, ndërsa bizneset dhe kompanitë private nga 0.39 për qind, ndërsa të 
gjithë profilet tjera së bashku bënë  2.76 për qind të të gjitha kërkesave të pranuara vitin e 
kaluar.  

 
Figura 37. 
Profili i kërkesueve të dokumenteve për qasje në dokumente publike 
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- Dokumentet e kërkuara  
 

 

Dominojnë kërkesat për buxhet dhe shpenzime me 27.40 për qind, pastaj statistika 14.63 
për qind, vendime 11.33 për qind, kontrata 14.63 për qind, projekte 7.03, për  të vazhduar me 
konkurse 11.05 për qind, raporte 2.3 për qind, projektligje 1.29 për qind, tender 0.43, po aq sa 
edhe dokumentet e ndërlidhura me investimet kapitale, 0.72 për qind e kërkesave kishin të 
bënin me dokumentet e patundshmërisë, ndërsa në 0.57 për qind të rasteve janë kërkuar lista 
të ndryshme (pagave, veturave, subvencioneve).   
Dokumente tjera të kërkuara janë grumbulluar në të tjera, dhe përbëjnë 11.91 për qind të 
totalit të kërkesave të pranuara vitin e kaluar.  

 

 

 

 
 
 

Figura 38.  
Dokumentet më të kërkuara në komunat e Republikës së Kosovës 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Raport Gjithëpërfshirës             - për realizimin e së drejtës për qasje në dokumente publike                      -   2016 

 

47 

 

Shtojca 1 

KËRKESË PËR QASJE NË DOKUMENTE PUBLIKE11 

 

 

 

Për: Njësinë/zyrtarin përgjegjës për komunikim me qytetarë të 

  

____________________________________________________________ 
                                                                 (emri dhe adresa e institucionit) 

 

I/e nderuar, 

në pajtim me Ligjin për Qasje në dokumente publike kërkoj (të shoh origjinalin, të marrë 
kopjen në letër ose në formë elektronike) të dokumentit: 
____________________________________________________________ 

(PËRSHKRIMI I DOKUMENTIT) 

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                      Emri dhe mbiemri: _____________                                                                   

  Adresa: ______________________ 

                                                                  Nr. i tel: _____________________ 

                                                                 e-mail: ______________________ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
11

 Pakoja e dokumenteve standarde për kërkesat për qasje në dokumente publike  

http://kryeministri-ks.net/?page=1,148&date=2012-00-00   
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Shtojca 2 

Lista e kontakteve  

 

Institutcionet Qendrore  

 

Emri i institucionit Zyrtari përgjegjës Adresa elektronike  

1 Zyra e Presidentit Florent Rrahmani florent.rrahmani@president-ksgov.net    

2 Kuvendi i Kosovës Musli Krasniqi musli.krasniqi@assambly-kosova.org  

3 Gjykata Kushtetuese Nazim Bërbatovci nazim.berbatovci@rks-gov.net  

 

 

Zyra e Kryeministrit dhe Ministritë 

 

Emri i institucionit Zyrtari përgjegjës Adresa elektronike  

1 Zyra e Kryeministrit  Albulena Sylaj Zeqiri albulena.zeqiri@rks-gov.net   

2 Ministria e Shëndetësisë Faik Hoti faik.hoti@rks-gov.net  

3 Ministria e Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor 

Valdete Tahiri valdete.tahiri@rks-gov.net  

4 Ministria e Drejtësisë Saranda Salihu saranda.salihu@rks-gov.net  

5 Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë 

dhe Zhvillimit Rural  

Albulena Maloku albulena.maloku@rks-gov.net  

6 Ministria e Zhvillimit Ekonomik Diana Krasniqi diana.krasniqi@rks-gov.net  

7 Ministria e Punëve të Brendshme Behar Haziraj behar.haziraj@rks-gov.net  

8 Ministria e Infrastrukturës Saranda Jusufi saranda.jusufi@rks-gov.net  

9 Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Osman D. Gashi osman.d.gashi@rks-gov.net  

mailto:florent.rrahmani@president-ksgov.net
mailto:musli.krasniqi@assambly-kosova.org
mailto:nazim.berbatovci@rks-gov.net
mailto:albulena.zeqiri@rks-gov.net
mailto:faik.hoti@rks-gov.net
mailto:valdete.tahiri@rks-gov.net
mailto:saranda.salihu@rks-gov.net
mailto:albulena.maloku@rks-gov.net
mailto:diana.krasniqi@rks-gov.net
mailto:behar.haziraj@rks-gov.net
mailto:saranda.jusufi@rks-gov.net
mailto:osman.d.gashi@rks-gov.net


Raport Gjithëpërfshirës             -              Qasja në dokumente publike                        -    2016 

 

49 

 

Sportit 

10 Ministria e Administrimit të 

Pushtetit Lokal 

Lumnije Demi lumnije.demi@rks-gov.ne  

11 Ministria për Komunitete dhe 

Kthim 

Igballe Maloku igballe.maloku@rks-gov.net  

12 Ministria e Administratës 

Publike 

Haki Leci haki.leci@rks-gov.net  

13 Ministria e Arsimit, Shkencës 

dhe Teknologjisë 

Shpresa Kokollari 
Berisha 

shpresa.kokollari@rks-gov.net  

14 Ministria e Tregtisë dhe 

Industrisë 

Bajram Shala bajram.shala@rks-gov.net    

15 Ministria e Punës dhe Mirëqenies 

Sociale 

Jehona Arifi jehona.arifi@rks-gov.net  

16 Ministria e Financave Shpetim Hajzeraj shpetim.hajzeraj@mf-rks.org  

17 Ministria e Punëve të Jashtme Bukurie Bajraliu bukurie.bajraliu@rks-gov.net  

18 Ministria e Integrimeve 

Evropiane 

Musa Rrahmani musa.rrahmani@rks-gov.net  

19 Ministria e Forcës së Sigurisë Sejdi Elezi sejdi.elezi@rks-gov.net  

20 Ministria e Diasporës Sabrie Grainca sabrie.grainca@rks-gov.net  

 

 

 

 

 

 

mailto:lumnije.demi@rks-gov.ne
mailto:igballe.maloku@rks-gov.net
mailto:haki.leci@rks-gov.net
mailto:shpresa.kokollari@rks-gov.net
mailto:bajram.shala@rks-gov.net
mailto:jehona.arifi@rks-gov.net
mailto:shpetim.hajzeraj@mf-rks.org
mailto:bukurie.bajraliu@rks-gov.net
mailto:musa.rrahmani@rks-gov.net
mailto:sejdi.elezi@rks-gov.net
mailto:sabrie.grainca@rks-gov.net
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Agjencitë vartëse të Qeverisë 

 

Emri i institucionit Zyrtari përgjegjës Adresa elektronike  

Zyra e Kryeministrit  

1 Agjencia e Statistikave të 

Kosovës 

Hazbije Qeriqi hazbije.qeriqi@rks-gov.net   

2 Agjencia e Shtetërore e 

Arkivave të Kosovës 

Shqipe Bekteshi  shqipe.bekteshi@rks-gov.net  

3 Agjencia për Barazi Gjinore Fahri Restelica  fahri.restelica@rks-gov.net  

4 Agjencia e Ushqimit dhe 

Veterinarisë  

Lamir Thaçi 

 

lamir.thaci@rks-gov.net  

5 Agjencia e Kosovës për 

Mbrojtje nga Rrezatimi dhe 

Siguria Bërthamore 

Albulena Sylaj Zeqiri albulena.zeqiri@rks-gov.net  

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor  

6 Agjencioni për Mbrojten e 

Mjedisit të Kosovës 

Afrim Berisha afrim.berisha@rks-gove.net 

 

7 Agjencia Kadastrale e Kosovës Denis Pitarka denis.pitarka@rks-gov.net  

Ministria e Punëve të Brendshme  

8 Policia e Kosovës Daut Hoxha daut.hoxha@kosovopolice.com 

9 Akademia e Kosovës për 

Siguri Publike 

Fidajete Geci fidajete.geci@rks-gov.net  

10 Agjencioni për Menaxhim 

Emergjent 

Nijazi Miftari  nijazi.miftari@rks-gov.net  

11 Agjencioni për Regjistrim Civil Behar Haziraj behar.haziraj@rks-gov.net  

mailto:hazbije.qeriqi@rks-gov.net
mailto:shqipe.bekteshi@rks-gov.net
mailto:fahri.restelica@rks-gov.net
mailto:lamir.thaci@rks-gov.net
mailto:albulena.zeqiri@rks-gov.net
mailto:afrim.berisha@rks-gove.net
mailto:denis.pitarka@rks-gov.net
mailto:daut.hoxha@kosovopolice.com
mailto:fidajete.geci@rks-gov.net
mailto:nijazi.miftari@rks-gov.net
mailto:behar.haziraj@rks-gov.net
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12 Inspektorati Policor i Kosovës Arbër Beka arbër.beka@rks-gov.net  

13 Agjencioni i Kosovës për 

Forenzikë 

Shemsi Duriqi shemsi.duriqi@rks-gov.net  

Ministria e Administratës Publike 

14 Instituti i Kosovës për 

Administratë Publike 

Teuta Kuqi Maloku teuta.kuqi.Maloku@rks-gov.net  

15 Agjencia e Shoqërisë së 

Informacionit 

Arben Krasniqi arben.b.krasniqi@rks-gov.net  

Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë 

16 Instituti Pedagogjik  Fazli Brahaj   fazli.brahaj@rks-gov.net   

17 Autoriteti Kombëtar i 

Kualifikimeve 

Milot Hasangjekaj milot.hasangjekaj@rks-gov.net  

18 Qendra e Studentëve Shyhrete Abdullahu shyhrete.abdullahu@rks-gov.net  

19 Agjencia e Kosovës për 

Akreditim 

Elmi Kelmendi elmi.kelmendi@rks-gov.net  

20  Instituti Albanologjik i 

Prishtinës 

Sylë Kasumaj skasumaj_ial@hotmail.com 

21 Agjencia për Aftësim 

Profesional dhe për të Rritur e 

Kosovës 

  

22 Inspektorati i Arsimit në 

Republikën e Kosovës 

  

23 Instituti i Historisë   

24 Instituti i Leposaviqit   

mailto:arbër.beka@rks-gov.net
mailto:shemsi.duriqi@rks-gov.net
mailto:teuta.kuqi.Maloku@rks-gov.net
mailto:arben.b.krasniqi@rks-gov.net
mailto:fazli.brahaj@rks-gov.net
mailto:milot.hasangjekaj@rks-gov.net
mailto:shyhrete.abdullahu@rks-gov.net
mailto:elmi.kelmendi@rks-gov.net
mailto:skasumaj_ial@hotmail.com
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25 Biblioteka  Universitare        

Ministria e Drejtësisë 

26 Agjencia për Administrimin e 

PAsurisë së Sekuestruar ose të 

Konfiskuar 

  

27 Shërbimi Korrektues i Kosovës Jeton Kabashi jeton.kabashi@rks-gov.net  

Ministria e Financave 

28 Administrata Tatimore e 

Kosovës 

Valentina Bytyqi Sefa valentina.bytyqi-sefa@atk-ks.org  

29 Dogana e Kosovës Adriatik Stavileci  adriatik.stavileci@dogana-ks.org  

30 Agjencioni Qendror i 

Prokurimit 

Libona Thaçi libona.thaçi@rks-gov.net  

31 Njësia e Inteligjencës 

financiare 

Behar Xhema behar.xhema@fic-ks-org  

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Shportit  

32 Teatri Kombëtar i Kosovës  
 
 
 
 
 
 
 
Osman D. Gashi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

osman.d.gashi@rks-gov.net 

33 Biblioteka Kombëtare e Kosovës 

“Pjetër Bogdani” 

34 Qendra Kinematografike e 

Kosovës 

35 Galeria e Ministrisë “Qafa” 

36 Ansambli Kombëtar Shtetëror i 

Këngëve dhe Valleve “SHOTA” 

37 Filharmonia e Kosovës 

38 Kosovafilmi 

mailto:jeton.kabashi@rks-gov.net
mailto:valentina.bytyqi-sefa@atk-ks.org
mailto:adriatik.stavileci@dogana-ks.org
mailto:libona.thaçi@rks-gov.net
mailto:behar.xhema@fic-ks-org
mailto:osman.d.gashi@rks-gov.net
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39 Baleti i Kosovës 

40 Muzeu i Kosovës  

41 Instituti Arkeologjik i Kosovës 

42 Instituti për Mbrojtjen e 

Monumenteve 

43 Qendrat Rajonale të Trashëgimisë 

Kulturore 

44 Galeria Kombëtare e Kosovës Lirije Buliqi lirije.buliqi@rks-gov.net;  

info@galeriakombetare.com  

Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale 

45 Trupa Ekzekutive e 

Inspektoratit te Punës  

Jehona Bunjaku-Arifi jehona.bunjaku@rks-gov.net  

Ministria e Shëndetësisë  

46 Shërbimi Spitalor dhe Klinik 

Universitar i Kosovës  

Mirlinda Qyqalla  mirlinda.qyqalla@shskuk.org  

linda_aab@hotmail.com  

47 Agjencioni i Kosovës për 

Produkte Medicinale  

Pranvera Behrami info@akppm.com  

48 Instituti i Kosovës për 

Shëndetësi Publike 

Faik Hoti faik.hoti@rks-gove.net  

49 Qendra Kombëtare për 

Transfuzion të Gjakut e 

Kosovës 

Naim Gashi naimgashi1960@hotmail.com  

Ministria e Tregtisë dhe Industrisë  

50 Agjencia Kosovare e 

Standardizimit 

Hafiz Gara hafiz.gara@rks-gov.net  

mailto:lirije.buliqi@rks-gov.net
mailto:info@galeriakombetare.com
mailto:jehona.bunjaku@rks-gov.net
mailto:mirlinda.qyqalla@shskuk.org
mailto:linda_aab@hotmail.com
mailto:info@akppm.com
mailto:faik.hoti@rks-gove.net
mailto:naimgashi1960@hotmail.com
mailto:hafiz.gara@rks-gov.net
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51 Agjencia e Regjistrimit të 

Bizneseve Kosovare 

Gazmend Mejzini gazmend.mejzini@rks-gov.net  

52 Agjencia e Promovimit të 

Investimeve e Kosovës 

Agon Dula agon.dula@rks-gov.net  

53 Drejtoria e Akreditimit të Kosovës Osman Hajdini osman.hajdini@rks-gov.net  

54 Agjencia e Metrologjisë së 

Kosovës 

Blerim Sokoli blerim.sokoli@rks--gov.net  

55 Inspektoriati i Tregut  Lulzim Syla lulzim.e.syla@rks-gov.net  

56 
Agjencia për Pronësi Industriale 

  

Ministria e Punëve të Jashtme 

57 Akademia diplomatike e Kosovës   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:gazmend.mejzini@rks-gov.net
mailto:agon.dula@rks-gov.net
mailto:osman.hajdini@rks-gov.net
mailto:blerim.sokoli@rks--gov.net
mailto:lulzim.e.syla@rks-gov.net
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Institucionet e pavarura të themeluara nga Kuvendi i Republikës së Kosovës 
 
 
 

 

Emri i institucionit Zyrtari përgjegjës Adresa elektronike  

1 
Zyra e Auditorit të Përgjithshëm Qëndresa Mulaj Qendresa.Mulaj@oagks.org 

2 
Radio Televizioni i Kosovës  Bekim Shehu bekimshehu@rtklive.com 

3 
Komisioni i Pavarur për Media Fikrete Çoçaj Fikrete.Cocaj@kpm-ks.org 

4 
Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës Gjejrane Gashi Gjejrane.Gashi@rks-gov.net   

5 
Paneli Zgjedhor për Ankesa dhe 
Parashtresa 

Antigona Murati  Antigona.Murati@rks-gov 

6 
Zyra Rregullatore për Ujësjellës 
dhe Kanalizim  

Lule Aliu lule.aliu@wwro-ks.org; 
lulealiu@hotmail.com 

7 
Institucioni i Avokatit të Popullit Majlinda Sinani Lulaj mlulaj@ombudspersonkosovo

.org  

8 
Komisioni Rregullativ i 
Prokurimit Publik 

Ajshe Hasani  Ajshe.Hasani@rks-gov.net  

9 
Agjencia Kosovare e Privatizimit Arta Gosalci Dedi  arta.gosalci@pak-ks.org  

10 
Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve të Kosovës 

Taulant Veseli   
 
 

 taulantveseli@ashak.org  

11 
Agjencia Kosovare e Pronës Arian Krasniqi  arian.krasniqi@kpaonline.org  

12 
Agjencia për mbrojtjen e të 
dhënave personale  

Jehona Fetaj-Lani jehona.fetaj@rks-gov.net 

13 
Autoriteti Rregullativ i 
Hekurudhave 

 

Arban Bytyçi  arban.bytyci@arh-ks.org 

mailto:Qendresa.Mulaj@oagks.org
mailto:bekimshehu@rtklive.com
mailto:Fikrete.Cocaj@kpm-ks.org
mailto:Gjejrane.Gashi@rks-gov.net
mailto:Antigona.Murati@rks-gov
mailto:lule.aliu@wwro-ks.org
mailto:lulealiu@hotmail.com
mailto:mlulaj@ombudspersonkosovo.org
mailto:mlulaj@ombudspersonkosovo.org
mailto:Ajshe.Hasani@rks-gov.net
mailto:arta.gosalci@pak-ks.org
mailto:taulantveseli@ashak.org
mailto:arian.krasniqi@kpaonline.org
mailto:jehona.fetaj@rks-gov.net
mailto:arban.bytyci@arh-ks.org
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14 
Autoriteti i Aviacionit  Civil Arianit Dobroshi infocaa@caa-ks.org;   

arianit.dobroshi@caa-ks.org 

15 
Zyra e Rregullatorit për Energji Adelina Murtezaj 

Bajrami 

 

adelina.murtezaj@ero-ks.org  

16 
Fondi i Kursimeve Pensionale Jeton Demi jeton.demi@trusti.org 

17 
Agjencia Kundër Korrupsionit Mefail Bajqinovci Mefail.Bajqinovci@rks-

gov.net  

18 
Autoriteti Kosovar i 
Konkurrencës 

Avdyl Krasniqi avdyl.krasniqi@rks-gov.net;  

19 
Banka Qendrore e Kosovës Besnik Kada  Besnik.Kada@bqk-kos.org  

20 Autoriteti Rregullativ i 

Komunikimeve Elektronike dhe 

Postare  

 

Albina Berisha  albina.berisha@arkep-rks.org,  

21 Komisioni i Pavarur për Miniera 

dhe Minerale Ediz Xhemili  Ediz.Xhemili@kosovo-
mining.org  

22 Instituti Gjyqësor i Kosovës 
Vjollca Gashi Vjollca.T.Gashi@rks-gov.net;  

23 Këshilli i Kosovës për 

Trashëgimi Kulturore   Adelina Sopi Adelina.Sopi@rks-gov.net;  

24 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve  
Emira Alushi  emira.alushi@kqz-ks.org;  

25 Organi Shqyrtues i Prokurimit 
Hysni Muhadri Hysni.Muhadri@rks-gov.net;  

26 Autoriteti Kosovar i 

Konkurrencës Rizah Arifi Rizah.Arifi@rks-gov.net 

27 Agjencia për Ndihmë Juridike 

Falas Anita Alaj Kalendari Anita.Kalendari@rks-gov.net  

mailto:infocaa@caa-ks.org
mailto:arianit.dobroshi@caa-ks.org
mailto:adelina.murtezaj@ero-ks.org
mailto:jeton.demi@trusti.org
mailto:Mefail.Bajqinovci@rks-gov.net
mailto:Mefail.Bajqinovci@rks-gov.net
mailto:avdyl.krasniqi@rks-gov.net
mailto:Besnik.Kada@bqk-kos.org
mailto:albina.berisha@arkep-rks.org
mailto:Ediz.Xhemili@kosovo-mining.org
mailto:Ediz.Xhemili@kosovo-mining.org
mailto:Vjollca.T.Gashi@rks-gov.net
mailto:Adelina.Sopi@rks-gov.net
mailto:emira.alushi@kqz-ks.org
mailto:Hysni.Muhadri@rks-gov.net
mailto:Anita.Kalendari@rks-gov.net
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28 Agjencia për Menaxhimin e 

Komplekseve Memoriale të 

Kosovës 

Idriz Blakaj Idriz.Blakaj@rks-gov.net  

 

 

 

 

Universitetet publike  

 

 Emri i Institucionit Zyrtari përgjegjës Adresa elektronike  

1 Universiteti i Prishtinës 
“Hasan Prishtina” 

Esat Kelmendi  esat.kelmendi@uni-pr.edu 

2 Universiteti i Prizrenit 
“Ukshin Hoti” 

Ramadan Baraliu  ramadan.baraliu@uni-

prizren.com;  

3 Universiteti i Mitrovicës 
“Isa Boletini” 

Ahmet Jashari  info@umib.net; 
ahmetjashari1@gmail.com  

4 Universiteti i Gjilanit 
“Kadri Zeka” 

Minire Rexhepi  minire.rexhepi@upgj.org;  

5 Universiteti i Pejës 
“Haxhi Zeka”  

Drenushë Gaxherri  drenushe.gaxherri@unhz.eu  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Idriz.Blakaj@rks-gov.net
mailto:esat.kelmendi@uni-pr.edu
mailto:ramadan.baraliu@uni-prizren.com
mailto:ramadan.baraliu@uni-prizren.com
mailto:info@umib.net
mailto:ahmetjashari1@gmail.com
mailto:minire.rexhepi@upgj.org
mailto:drenushe.gaxherri@unhz.eu
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Komunat  

 

Emri i institucionit Zyrtari përgjegjës Adresa Elektronike 

1 Komuna e Gjilanit Muhamet Pajaziti  Muhamet.Pajaziti@rks-gov.net  

2 Komuna e Kaçanikut Hajrush Dullovi Hajrush.Dullovi@rks-gov.net  

3 Komuna e Pejës Ariana Lukaj Ariana.Lukaj@rks-gov.net   

4 Komuna e Ferizajt Agim Rexhaj Agim.Rexhaj@rks-gov.net  

5 Komuna e Parteshit Lazar Mirkovic Lazar_mirkovic@hotmail.com 

6 Komuna e Prizrenit Ymer Berisha Ymer.Berisha@rks-gov.net  

7 

Komuna e Prishtinës Miranda Mullafazliu 

Bejta 

Miranda.Mullafazliu@rks-

gov.net  

8 Komuna e Deçanit Ibish Gërvalla Ibish.Gervalla@rks-gov.net  

9 Komuna e Lipjanit Burim Gashi Burim.H.Gashi@rks-gov.net  

10 

Komuna e Istogut  Gjevahire Ibrahimaj Gjevahire.Ibrahimaj@rks-

gov.net  

11 

Komuna e Kamenicës Sylejman Morina Sylejman.R.Morina@rks-

gov.net  

12 Komuna e Klinës Samije Gjergjaj Samije.Gjergjaj@rks-gov.net  

13 Komuna e Skenderajt Hajriz Koca Hajriz.Koca@rks-gov.net  

14 Komuna e Malishevës Afërdita Duraku Aferdita.Duraku@rks-gov.net   

15 Komuna e Podujevës Sabedin Namani Sabedin.Namani@rks-gov.net;   

16 Komuna e Shtimes Lulzim Sahiti lulzimsahiti@hotmail.com  

17 Komuna e Graçanicës Nebojša Ćirković ciradj@gmail.com  

18 Komuna e Fushë Kosovës Ali Topalli Ali.Sh.Topalli@rks-gov.net  

mailto:Muhamet.Pajaziti@rks-gov.net
mailto:Hajrush.Dullovi@rks-gov.net
mailto:Ariana.Lukaj@rks-gov.net
mailto:Agim.Rexhaj@rks-gov.net
mailto:Ymer.Berisha@rks-gov.net
mailto:Miranda.Mullafazliu@rks-gov.net
mailto:Miranda.Mullafazliu@rks-gov.net
mailto:Ibish.Gervalla@rks-gov.net
mailto:Burim.H.Gashi@rks-gov.net
mailto:Gjevahire.Ibrahimaj@rks-gov.net
mailto:Gjevahire.Ibrahimaj@rks-gov.net
mailto:Sylejman.R.Morina@rks-gov.net
mailto:Sylejman.R.Morina@rks-gov.net
mailto:Samije.Gjergjaj@rks-gov.net
mailto:Hajriz.Koca@rks-gov.net
mailto:Aferdita.Duraku@rks-gov.net
mailto:Sabedin.Namani@rks-gov.net;
mailto:lulzimsahiti@hotmail.com
mailto:ciradj@gmail.com
mailto:Ali.Sh.Topalli@rks-gov.net
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19 Komuna e Gjakovës Kastriot Shehdadi Kastriot.Shehdadi@rks-gov.net  

20 Komuna e Gllogocit Bekim Dobra Bekim.Dobra@rks-gov.net  

21 Komuna e Novobërdës Siniša Marković Sinisa.Markovic@rks-gov.net  

22 

Komuna e Mitrovicës 

Jugore 

Hysni Syla Hysni.Syla@rks-gov.net  

23 Komuna e Obiliqit Adem Haliti Adem.Haliti@rks-gov.net  

24 Komuna e Rahovecit Njomza Fazliu Njomeza.Fazliu@rks-gov.net  

25 Komuna e Suharekës Haxhi Mamaj Haxhi.Mamaj@rks-gov.net  

26 Komuna e Vitisë Mustaf Mehmeti Mustaf.Mehmeti@rks-gov.net  

27 Komuna e Vushtrrisë Blerim Zhabari Blerim.Zhabari@rks-gov.net  

28 Komuna e Mamushës Ylber Kastrati Ylber.Kastrati@rks-gov.net   

29 Komuna e Junikut Qendrim Knushi Qendrim.Knushi@rks-gov.net  

30 Komuna e Hanit të Elezit Bashkim Sopa Bashkim.Sopa@rks-gov.net  

31 Komuna e Kllokotit Miloš Kojić Kojicmilos@yahoo.com  

32 Komuna e Ranillugut Vesna Mitković Vesna.Mitkovic@rks-gov.net  

33 Komuna e Dragashit Avni Nebiu Avni.Nebiu@rks-gov.net  

34 Komuna e Shtërpcës Lazar Arsić Lazar.Arsic@rks-gov.net  

35 Komuna e Zveçanit  / / 

36 Komuna e Leposaviqit / / 

37 Komuna e Zubin Potokut  / / 

38 

Komuna e Mitrovicës 

Veriore 

Sinisa Krstic 

Suada Hajdarpasic 

Sinisa.kerstic@rks-gov.net  

Suada.hajdarpasic@rks-gov.net  

 

mailto:Kastriot.Shehdadi@rks-gov.net
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mailto:Mustaf.Mehmeti@rks-gov.net
mailto:Blerim.Zhabari@rks-gov.net
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Ndërmarrjet publike 

 

 

Emri i institucionit Zyrtari përgjegjës Adresa elektronike  

1 Korporata Energjetike e 

Kosovës  

Nuk ka caktuar zyrtar 

2 Operator Sistemi, 

Transmisioni dhe Tregu-

KOSTT sh.a 

Zana Bajrami Rama zana.rama@kostt.com;   

3 Aeroporti Ndërkombëtar i 

Prishtinës  "Adem Jashari"- 

Kontrolli ajror 

Valmir Hylenaj valmir.hylenaj@anp-ka.org;  

4 Posta dhe Telekomi i 

Kosovës  

Emine Haxholli emine.haxholli@ptkonline.com;  

5 Infrastruktura e 

Hekurudhave të Kosovës – 

INFRAKOS, Sh.A 

Nuk ka caktuar zyrtar 

6 Operimet me Trena të 

Hekurudhave të Kosovës -

TRAINKOS, Sh. A 

Valon Murseli valon.murseli@trainkos.com;  

7 Posta e Kosovës Salih Morina salih.morina@ptkonline.com;  

8 Kompania e Ujitjes Drini i 

Bardhë 

Musa Mushkolaj  musa.mushkolaj@hotmail.com;  

9 Kompania Rajonale e 

Ujësjellësit Ibër-Lepenci 

Aida Sejdiu aida.sejdiu@iber-lepenc.org;  

10 Kompania e Ujitjes 

Radoniqi-Dukagjini 

Lumnije Këpuska  kruradoniqi-

dukagjini@hotmail.com;  

lumkepuska@hotmail.com;  

mailto:zana.rama@kostt.com
mailto:valmir.hylenaj@anp-ka.org
mailto:emine.haxholli@ptkonline.com
mailto:valon.murseli@trainkos.com
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11 Kompania për Menaxhimin 

e Deponive të Kosovës  

Labinot Smakaj labinot.smakaj@kmdk-ks.org;  

klmclabinotsmakaj@gmail.com; 

12 Kompania Rajonale e 

Ujësjellësit, Prishtina 

Islam Caka islam.caka@kur-prishtina.com;  

13 Kompania Rajonale e 

Ujësjellësit, Hidrodrini 

Vjollca Imami v.imami@hidrodrini.com;  

14 Kompania Rajonale e 

Ujësjellësit,  Hidroregjioni 

Jugor 

Fadil Berisha f_berisha@hotmail.com;  

15 Kompania Rajonale e 

Ujësjellësit,  Mitrovica 

Mentor Sejdiu mentorsejdiu@live.com;  

16 Kompania Rajonale e 

Ujësjellësit, Hidromorava 

Nerxhivane Krasniqi nerxhivane@live.com;  

17 Kompania Rajonale e 

Ujësjellësit,  Radoniqi 

Blerina Radoniqi blerinaradoniqi@hotmail.com; - 
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